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poslední dny ukázaly, že 
člověk si může plánovat coko-
liv, ale příroda a „vyšší moc“ 
jsou stále nad síly lidských 
bytostí. 
Islandská sopka svým vychrle-
ným popelem zcela zastavila 
leteckou dopravu v  Evropě 

a  letecká katastrofa polského vládního letadla 
připravila o život 96 lidí včetně polského prezident-
ského manželského páru a  dalších významných 
osobností polské politické a církevní scény.
Určitě obě tyto události všechny z nás nějakým 
způsobem zasáhly, především tragická událost 
týkající se našich polských sousedů a přátel.
V takových těžkých chvílích si snad téměř všichni 
lidé alespoň na chvíli uvědomí, že nikdo z nás 
neví dne ani hodiny, kdy se mu může něco stát.
A také nás mnohdy navedou k zamyšlení se nad 
naším životem. V  někom zanechají hlubokou 
stopu a on si pak více váží svého života a věcí 
okolo sebe, z  jiných vyšumí do prázdna během 
několika hodin.
Naštěstí těch, kteří si uvědomují malost svého 
života na tomto světě, je hodně. 
Řada rodin v naší obci nemá přebytek financí, 
přesto žijí spokojený a  šťastný život, vyplněný 
láskou k rodině i ke svým blízkým, jsou vstřícní 
vůči ostatním a častokrát věnují svůj volný čas 
i peníze na pomoc ostatním. Šťastný život není 
v tom, kolik má člověk domů, aut a  jak daleko 
byl na  dovolené, jak si někteří myslí, ale je 
v jiných hodnotách. 
Myslím si, že celkem znám Vás, mé spoluob-
čany,  a vím, že i ti „chudší i ti bohatší“ mohou 
prožívat krásné a  spokojené chvíle, ale také 
mohou zažívat problémy.
Téměř v každé rodině  jsou menší či větší pro-
blémy. Někteří si to možná nepřipouštějí a nave-
nek se snaží vše zakrývat. Někdo má problémy  
s  dětmi, jiní s  manželem (manželkou), rodiči, 
s prací, se sousedem, se zdravím, atd.
A  každý se snaží problém nějak řešit. Někdo 
nese svůj životní úděl statečně, jiný to řeší alko-
holem, hádkami, rozvodem apod. 
Co v takových chvílích nejvíce pomáhá?
Někomu problémy pomáhá překonávat víra 
v Boha, jiný má velkou oporu ve svém životním 
partnerovi, někoho drží nad vodou dobří přátelé, 
dalšímu zpříjemňuje život nějaké zvířátko,…
Jen málo z  nás  využívá při řešení rodinných 
problémů služeb psychologů a jiných odborníků.
V naší vesnici jsou stejné problémy jako v jiných 
obcích a městech.
Ale u nás se o těchto problémech snažíme hovo-
řit, diskutovat o nich a nějak je řešit.
Např. Myslíte si, že špatné ovzduší v  zimě je 
jen v Bolaticích? Kdepak! Jinde se však čistota 
ovzduší neměří. A  tím, že se o  tématu čistoty 
ovzduší u  nás stále hovoří, máme výborné 
výsledky v třídění domovních odpadů a řada lidí 
přešla na ekologičtější vytápění!
A tak bychom mohli pokračovat dále!
Obec Bolatice je velmi kvalitním místem pro 
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Bolatičtí mohou být právem hrdí na stále kvalitnější 
život v obci. Součástí tohoto života je i odpověd-

nost občanů a firem za rozvoj obce, za lepší prostředí 
a za bohatý kulturně-společenský život!
V  minulých měsících dokázali stovky lidí a  desítky 
organizací, že mají v  sobě sounáležitost s  obcí 
a pomáhali obci při její údržbě, pořádání akcí apod.
A všem za to patří velké poděkování:

Spoluobčanům:
- za  trpělivou práci při odklízení sněhu z  místních 
chodníků a komunikací, za úklid smetků z komunikací,  
za údržbu a péči o veřejná prostranství před rod. domky
- za účast občanů na Dni Země
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné osvět-
lení, kanalizace, chodníky apod.)
- za  finanční podporu opravy střechy kostela sv. 
Stanislava 
- za účast na akcích obce a spolků
- za darování oblečení a věcí pro Diakonii Broumov
- všem modelkám a modelům pod vedením p. Evy 
Paverové a  Blanky Karhanové - za  účinkování 
na akci Vítání jara 
- paní Š. Blokešové, panu M. Bortlíkovi, paní MVDr. 
T. Špánkové za pomoc poraněnému pejskovi
- p. J. Burianovi, D. Theuerovi, R. Nandzikovi 
- za pomoc při úklidu na skanzenu
- paní A. Rathaiové, E. Bočkové, p. P. Dudovi, p. J. 
Theuerovi, p. V. Dudovi, p. A. Švolmovi - za přijetí 
pozvání na besedu o životě v obci před více jak 60 lety 
- paní Zuzaně Monsbergerové a Lence Bajgarové
- za pomoc při organizování Vítání jara (tvorba účesů 
modelkám)
- p. D. Theuerovi, p. R. Nandzikovi - za vystoupení 
na Vítání jara
- p. MUDr. Tomáši Papugovi - za moderování Vítání jara
- paní Jolaně Loskotové a panu Jaroslavu Losko-
tovi - za velkou pomoc při organizování Vítání jara 
(příprava písní, zvučení akce)
- paní Silvii Hříbkové a děvčatům z taneční sku-
piny Taurus z „Centra volného času v Kravařích 
- za taneční vystoupení na Vítání jara
- paní Elen Mašíkové - za darování kytice do dražby 
u Vítání jara
- p.  Josefu Švolmovi - za  spolupráci při nafocení 
dětí a rodičů u akce Vítání dětí
- p.  Richardu Sněhotovi - za  převoz kostýmů 
k Vítání jara, nafocení akcí OÚ (Rozloučení s maso-
pustem, Vítání jara)
- p. Radkovi Slivkovi - za nafocení akce Vítání jara
- p.  Zdeně Ballarinové, Theodoru Ballarinovi 
a paní Boženě Mrovcové - za přípravu snídaní pro 
návštěvu z družební vesnice Doĺany
- sl. H. Kramářové a p. M. Strakovi - za hudební 
doprovod na Vítání občánků
- p.  Marii Dominikové a  p.  Aleně Nevřelové - 
za úklid lesíku a „Větřáku“ v rámci Dne Země
- p. Zlatě Gregořicové a Lucii Teuerové - za věno-
vání většího počtu knih do fondu knihovny

Poděkování všem, kteří zkvalitňují život v obci!
Spolkům a organizacím:
- ZŠ a MŠ za zapojení se do Dne Země – úklid 
Bolatic, výsadba stromků, sběr starého papíru, 
návštěva ČOV Bolatice a  za  přípravu kulturního 
vystoupení dětí a žáků na Vítání občánků pod vede-
ním p.  učitelek Mgr.  B. Ballarinové a  J. Mlýnkové 
a Mgr. V. Gűnterové
- Myslivecké společnosti Křeménky - za výsadbu 
stromků na polních cestách a ošetření stávajících 
stromků v rámci Dne Země
- Českému svazu zahrádkářů - za  ošetřování 
stromků na polních cestách v rámci Dne Země
- SDH Bolatice - za úklid příkop podél krajských 
komunikací a výřez náletů v rámci Dne Země
- FK Bolatice a futsalistům - za úklid okolí fotba-
lového hřiště a  polní cesty na  Albertovec v  rámci 
Dne Země a  za  poskytnutí prostor pro posezení 
účastníků Dne Země
- Hokejistům - za úklid potoka Opusta a polní cesty 
do Bohuslavic v rámci Dne Země
- Dětské organizaci Kondor - za  úklid naučné 
stezky a Pinkadélka v rámci Dne Země a za pomoc 
při organizování atrakcí pro děti v rámci Dne Země
- Klubu turistů - za organizaci Bolatické dvacítky 
a za spolupráci při péči o družební návštěvu ze Slo-
venska z Doĺan a za účast na Dni Země
- Volejbalovému klubu - za  pomoc při výsadbě 
stromků v rámci dne Země
- Oddílu stolního tenisu - za pomoc při výsadbě 
stromků v rámci Dne Země
- Šachovému klubu - za pomoc při údržbě alejo-
vých stromů v rámci Dne Země
- SDH Borová - za úklid areálu skládky na Borové 
a pomoc při výsadbě stromků v rámci Dne Země
- seniorkám z Klubu seniorů za jarní úklid na skan-
zenu a za přípravu programu na Vítání občánků
- Airsoftovému oddílu a panu M.Adamcovi za úklid Kře-
mének, Ruždiny a části lesa u Borové  v rámci Dne Země.
Firmám:
- DK1 ing. D. Kozel a firmě Benpro Ing. D. Hal-
fara - za podání studií nového centra obce
- Zahradnictví Mazal - za darování kytic pro dražbu 
na akci Vítání jara a za poradenské služby obci
- Lesospol p. V. Poláška a R. Poláška - za pomoc 
při organizaci Dne Země
- Technickým službám Bolatice  - za pomoc při 
svozu odpadů v rámci Dne Země
- firmám C&A a Orsey z Opavy - za zapůjčení kos-
týmů a oděvů pro módní přehlídku na Vítání jara
- Lanex - za darování obalových materiálů na Den 
Země a ušití krycí plachty
- Cineservis p. Jaroslava Loskota - za zapůjčení ozvučo-
vaní techniky na Vítání jara a za finanční dar na tuto akci
- prodejně Slunečnice z Opavy - za sponzorování 
výzdoby sálu KD na Vítání jara
- pekárně AZPEK s.r.o. - za  věcné dary k akcím 
Vítání jara a Den Země
- restauraci Barka - za věcné dary na Den Země 
- LB GASTRO s.r.o. - za  věcné a  finanční dary 

na Den Země
- ISOTRA a.s. - za finanční dar na akci Vítání jara 
a Den Země
- p. J. Mochové, účetní kancelář - za finanční dar 
na akci Vítání jara
- kavárně PARK - za finanční dary na akce: Vítání 
jara, Den Země
- ALBREKO s.r.o. - za finanční dar na akci Vítání jara
- p. E. Jakšové, výšivka - za finanční dar na akci 
Vítání jara
- AVE komunální služby s.r.o. - za přistavení sběr-
ných nádob na brigádu ke Dni Země
- ARMAST, s.r.o. - za finanční dar na akce: Vítání 
jara, Den Země
- MUDr. D. Onderkovi - za finanční dar na akci Vítání jara
Poděkování patří i  zaměstnancům OÚ Bolatice, kteří 
ve svém volném čase pomáhali při organizaci akcí OÚ 
– Vítání občánků (pod vedením paní M. Bochňákové), 
Vítání jara (pod vedením paní G. Bočkové), při sběru 
starého šatstva pro Diakonii Broumov, Den Země, atd.
Při poděkování nesmím zapomenout i  na  členy 
komisí při OÚ Bolatice, kteří pomáhali při organi-
zaci některých akcí OÚ.
A děkujeme všem dalším, kteří šíří dobré jméno obce 
a pomáhají obci i spolkům, aniž o tom někdo ví!
		         Mgr. Herbert Pavera

Z obsahu:

Slovo starosty, poděkování 

Zpravodajství 		

Zdraví, žívotní prostředí		

Škola, výchova, vzdělání	

Spolky, organizace, kultura

Inzerce		

str.   1

str.   2 - 5

str.   6 

str.   7 - 9

str. 10 - 18

str. 22 - 24

život, ale není obcí bez problémů. Díky obrov-
ské aktivitě občanů a  jejich vstřícnosti vůči 
obci zažíváme v  naší obci jedno z  nejlepších 
období historie Bolatic.
A bude záležet na nás všech, jak dlouho toto 
období ještě potrvá!

Milí spoluobčané,
děkuji Vám všem, kteří se s obrovským elánem 
neustále podílíte na  rozvoji obce, kteří svou 
prací přispíváte ke  krásnému vzhledu obce 
a kteří se snažíte zlepšovat vztahy mezi lidmi.
Přeji Vám, abyste měli pevné zdraví, dobrou 
práci, šťastnou rodinu a opravdové přátele!
	                        Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Člověk nedosahuje své dokonalosti 
tím, co má, dokonce ani tím, co dělá,
ale jedině tím, čím je!“			 
		     Oscar Wilde Každoročně okolo prvního jarního dne se v naší obci koná Vítání jara. 

Budoucnost začíná dnes - 
příležitost pro ženy!

Firma Poe - Educo, Ostrava nabízí ženám, které uvažují 
o možnosti podnikání vzdělávací seminář !

   Projekt PODNIKATELKA je zaměřen výhradně na ženy, 
které začínají podnikat nebo by podnikat chtěly, ale 
zatím jim to nedovolí rodinné  či jiné povinnosti.
Základní cíle kurzu: - odstranit nerovnosti v  posta-
vení mužů a žen - využít potenciál žen - naučit ženy 
podnikat - sladit profesní a rodinný život - poskytovat 
bezplatné poradenství i po ukončení kurzu( půl roku).
Délka kurzu - 120 hodin ( 4 až 8 týdnů, přizpůso-
bené účastnicím kurzu).  
Přímá podpora účastnic projektu - Náhrada za ces-
tovné, stravné, náklady za  hlídání malých dětí či 
jiných osob je hrazena z projektu na základě proká-
zání těchto nákladů po  obhajobě podnikatelského 
záměru až do výše 7.000,-Kč!
Projekt je financován v rámci Operačního programu 
LZZ z Evropského sociálního fondu a státního roz-
počtu České republiky.
Seminář se uskuteční od  druhé poloviny května, první 
schůzka se uskuteční 10.května na OÚ Bolatice!
Bližší informace naleznete na webových stránkách 
obce Bolatice www.bolatice.cz nebo na  www.poe-
educo.cz. Informovat se můžete rovněž u  starosty 
obce na tel. čísle 553654990.
Využijte této ojedinělé příležitostí, která Vás nic nestojí!
 		       Mgr.Herbert Pavera 
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Veřejné fórum  „Setkání s občany 
z Borové“ se uskuteční 19. května 2010

Do velké rodiny obce jsme přivítali 
55 nových občánků 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010 

V  roce 2009 se narodilo 55 nových občánků 
obce Bolatice, kteří tak rozšířili řady obyvatel 

na  úctyhodných 4351. V  neděli 7. března je pak 
zástupci obce přivítali do velké rodiny obce. 
Slavnostního odpoledne v sále kulturního domu se 
zúčastnilo na   100 maminek, tatínků i babiček, 
většinou i se svými malými dětmi.
Nové občánky nejdříve pozdravily děti z  MŠ  pod 
vedením paní učitelek Mgr.  Bohunky Ballarinové 
a  Jarmily Mlýnkové. Dětské písničky, říkanky 
i  tanečky navodily nádhernou atmosféru, ke  které 
pak přispěla i děvčata s paní učitelkou Mgr. Věrou 
Güntherovou se svými písněmi a také naše seniorky, 
které za  doprovodu houslí (Hedvika Kramářová) 
a basy (Martin Strak) zazpívaly ukolébavku a popřály 
dětem jako sudičky šťastný a spokojený život.
Po kulturním vystoupení přivítal všechny přítomné  
starosta obce, který poděkoval rodičům za napl-
nění smysluplného života mužů a žen  příchodem 

jejich dětí na  svět a  také jim připomenul jejich 
odpovědnost za  vývoj jejich dětí v  pracovitého 
a slušného občana.
Každé dítě obdrželo od  obce finanční dar 
ve  výši 1 000,- Kč, dětskou osušku, pamětní list 
a maminky malou kytičku. 
Pro  rodiče pak bylo připraveno malé občerstvení 
a  malé překvapení v  podobě společné fotografie 
a fotografie dětí , popř. rodičů u kolébky se sudič-
kami.
Je dobře, že v Bolaticích se rodí stále hodně dětí 
a  snad tomu bude i  nadále. Podmínky pro život 
v  naší obci jsou velmi příznivé a  obec se bude 
snažit podporovat mladé rodiny i v budoucnu. 
Jednak vytvořením nových stavebních míst, jednak 
rozšířením výstavby bytových domů, podporou 
nových i  stávajících služeb v  obci a  do  dvou let 
i rozšířením MŠ o další učebnu.
		          Mgr. Herbert Pavera

Beseda představitelů obce s občany Borové se uskuteční ve středu 19. května 2010 od 18,00 hod.
Tradiční květnové setkání se tentokrát bude věnovat několika tématům (lidské zdroje, životní pro-

středí, rozvoj) a tomu bude odpovídat i poněkud jiný způsob projednávání problémů a návrhů občanů.
Podobně jako  u Veřejného fóra budou přítomní rozděleni do tří skupin, ve kterých budou diskutovat 
k jednotlivým tématům. 
Prostor dostanou i další podněty a připomínky i připravované setkání občanů z Borových z České 
republiky!						          Mgr. Herbert Pavera

Rekonstrukce zdravotního střediska 
zkomplikuje provoz ordinací lékařů
Od poloviny května je předpoklad, že bude zahá-

jena přístavba, nadstavba a  celková rekon-
strukce budovy zdravotního střediska Bolatice.
Celá stavba příjde téměř na 10 mil. Kč a po  jejím 
dokončení získají lékaři i pacienti moderní budovu 
zdravotního střediska s  bezbariérovými přístupy 
k ordinacím (v budově bude výtah) i novými rozvody 
elektřiny, vody, topení, s novými podlahami, novými 
okny a novou zateplenou fasádou.
Než však stavba bude dokončena (do konce listo-
padu 2010), omezí se přístupy k budově a zhorší se 
podmínky v  ordinacích (možnost hluku ze stavby, 
zvýšená prašnost).
Po  předání stavby dodavatelské firmě bude zcela 
uzavřeno parkoviště u zdravotního střediska a lékaři 
i pacienti budou muset parkovat svými auty 
u obchodního střediska.
Jako první bude zahájena přístavba a  nadstavba 

střediska, v rámci kterých se opraví i celá střecha, 
poté se pravděpodobně vymění okna v  budově 
a dveře a celá budova se zateplí.
O prázdninách, v době dovolených, se pak postupně 
provedou opravy jednotlivých ordinací.
Ordinace budou muset být i  na  tři týdny úplně 
uzavřené (možná některé ordinace přesunou svoji 
činnost do  jiných ordinací - např. dětský lékař 
do Dolního Benešova, ženský lékař do Opavy, prak-
tický lékař do prozatímních prostor v obci).
Ale potřebná zdravotní péče bude vždy zajištěna.
Doufáme, že občané a  hlavně pacienti nastalou 
situaci pochopí, budou trpěliví a vstřícní.
O přesném  průběhu oprav zdravotního střediska 
i o omezení provozu ve zdravotním středisku budete 
informováni v místním rozhlasu,  na obecních vývěs-
kách, atd.
		            Mgr. Herbert Pavera

Co je nového v průmyslové zóně
Přestože některé firmy v průmyslové zóně zasáhla 

ekonomická krize a pomalu se z ní vzpamatová-
vají, jiné firmy začaly loni na  podzim budovat svá 
sídla, aby více rozvinuly svoji činnost.
Před Vánocemi byla ve větší části průmyslové zóny 
(za  hřištěm) slavnostně otevřena nová hala firmy 
Medis International, která by zhruba od  poloviny 
letošního roku měla rozjet farmaceutickou výrobu 
(balení potravinových doplňků apod.)
Také firma HOTJET, vyrábějící tepelná čerpadla, již 
na jaře naplno rozjela svoji výrobu.
V této části zóny se nyní dostavují výrobní haly firmy 
Elektro Pavelek, která zde bude vyrábět domácí 
zvonky a podobná zařízení a firma Stolařství Kořenek.
Obě tyto firmy by do konce roku měly být zkolaudo-
vány a rozjedou své výrobní programy.
K  firmě Valdis (výroba oken, dveří, žaluzií, vrat, 
atd.), JMS db,  s. r. o, (zámečnická výroba a výroba 
nábytku) a  Zámečnictví Moch tak přibudou další 
firmy, které by mohly přijmout nové zaměstnance.
I v malé části průmyslové zóny (za rodinnými domy), 
ve které již fungují některé firmy od  roku 2005, je 
čilý stavební ruch.
Kromě stávajících firem DAJPP (provaznická výroba, 
benzinka), Ostravské stavby (stavebnictví, výroba 
oken, zámečnictví), Baushopu firmy DK 1 Ing.  D. 
Kozla (stavebniny a domácí potřeby), Krby a kach-

lová kamna, Armast (prodej a  servis armatur), 
výroba betonových prvků p. M. Vrány, Ekorecykling 
(recyklační linka), Interiérové studio (truhlářství, 
výroba, apod.) by mělo letos začít fungovat Kovářství 
p. P. Hanslíka, firma Údržba budov p. K. Schneidera 
(zámečnická výroba, práce ve  výškách), OK Boček 
(betonářská výroba). Nově se budují haly firmy Pet-
rometal (dodávky armatur a  potrubních systémů), 
Kovovýroba J. a  R. Vehovských a  dokončen bude 
i nový penzion s restaurací firmy DAJPP.
I v těchto nových stavbách vzniknou další pracovní 
místa. V  průmyslové zóně již není mnoho volných 
pozemků k zástavbě. V malé části zóny vlastní ještě 
část volného pozemku Interiérové studio a  firma 
DAJPP.
Ve větší části průmyslové zóny je nezastavěný poze-
mek firmy Vendula (výroba ocelových konstrukcí), 
která má výstavbu posunutou do roku 2011 a části 
pozemků firmy Valdis (ta zde plánuje výstavbu 
malé fotovoltaické elektrárny, popř. prodej tohoto 
pozemku) a Medis (záloha pro rozšíření firmy).
Obec Bolatice stále ještě vlastní volných cca 
9  000m2, o  které sice již projevilo několik firem 
zájem, ale žádná zatím nepožádala o  odkoupení 
pozemku.
Obec by zde ráda viděla firmu, která zaměstná co 
nejvíce lidí!		            Mgr. Herbert Pavera

Energie ze slunce zažívá boom i v Bolaticích!

Solární energie aneb energie ze slunečního záření patří mezi velmi ekologicky vyráběné energie a je 
nazývána energií budoucnosti.

Současný systém podpory výroby této solární energie (1 kWh je vykupována firmou ČEZ až za 12,50 Kč!) způso-
bil v České republice obrovský zájem investorů. Také Bolatice nezůstávají pozadu!
Na řadě střech můžete vidět solární panely, které většinou slouží jako ohřev teplé vody (popř. k vytápění), 
ale také se objevují fotovoltaické panely, které již vyrábějí elektrickou energii.
Kromě těchto domovních „výrobců“ solární energie budou pravděpodobně ještě letos v Bolaticích vybu-
dovány i větší zdroje výroby solární energie – fotovoltaické elektrárny.
Jedna, o výkonu 100 kWh, by měla být postavena na pozemku firmy Valdis, druhá na pozemku státu 
(obce) o výkonu 420 kWh. Obě tak budou postaveny v prostorách průmyslové zóny.			 
		                          			              Mgr. Herbert Pavera

Darujte krev se starosty 
obcí a měst Hlučínska
Již třetí rok organizuje Sdružení obcí Hlučínska 

akci "Darujte krev se starosty Hlučínska". 
V  roce 2008 se tato akce uskutečnila poprvé 
a většina dárců krve byli prvodádci! 
V  loňském roce již proběhlo 
dárcovství krve 2x, a to na jaře 
a na podzim.
Letos se tato záslužná akce 
koná již po  čtvrté a  spolu se 
starosty obcí a měst Hlučínska 
darují krev úředníci obecních 
a  městských úřadů a  také 
občané Hlučínska.
Starostové se nechali inspiro-
vat mnoha dárci krve, kterých 
jsou na Hlučínsku stovky. 
Mnozí již překonali hranici 100 odběrů!
Darování krve se starosty obcí a  měst se koná 
vždy ve  dvou termínech. Prvního termínu v  úterý 

20.4.2010 se zúčastnilo na 15 dárců krve.
Darovat krev se starosty můžete na  jaře ještě 
jednou, a  to v  úterý 4. května od  10.00 hod. 
v Transfúzní stanici Slezské nemocnice v Opavě.

Tento den se zároveň koná 
akce Darujte krev s  Českým 
rozhlasem a  každý dárce 
obdrží malý dárek!

A  pokud to nestihnete 
v  tomto termínu, můžete 
navštívit opavskou transfúzní 
nemocnici kdykoliv v  jiném 
termínu (informace naleznete 
na  www.nemocnice.opava.cz), 
kde Vás velice rády přivítají 
velmi přátelské a hodné sest-

řičky s paní primářkou.	
		         Mgr. Herbert Pavera

I přes úbytek obecních financí bude 
obec investovat!

Přestože se ekonomická krize výrazně negativně 
podepsala na loňských daňových příjmech obce  

(obec získala na daních o 3,5 mil. Kč v roce 2009 
méně než v roce 2008) 
a také letos zatím daňové příjmy jsou nižší než loni, 
uskuteční se v Bolaticich několik investic.
Tou největší bude rekonstrukce zdravotního stře-
diska (10 mil. Kč), dále bude zahájena oprava 
chodníku na ul. Svobody (min. 1mil. Kč), nasvětleny 
budou všechny přechody v obci (cca 1,150 mil. Kč).
V případě získání dalších dotací se opraví chodník 

na ul. K Lesu v Borové, vysadí se zeleň za více jak 
5 mil. Kč, zateplí se objekty "staré školy", hasičské 
zbrojnice Bolatice, kulturního domu a hlavně by se 
dokončila oprava budov ZŠ Bolatice!
Z menších investic počítá obec se zpevněním cest 
pro nové bytové domy, v nové ulici 
U  Důlku, s  opravou „Starobylé“ cesty kolem fary, 
s výstavbou dětských hřišť na řadovkách, atd.
Plánů by měla obec více, ale finanční možnosti jí 
zatím další investice nedovolí.
		            Mgr. Herbert Pavera



3Zpravodajství z obce

Starostové z Hlučínska diskutovali s podnikateli z regionu

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010

Ve středu 7. dubna se uskutečnilo v sále KD Hlučín již třetí setkání 
představitelů obcí a měst Hlučínska s podnikateli a zemědělci 

z regionu.
Hostitelským městem setkání bylo město Hlučín, pořadatelem 

akce pak bylo Sdružení obcí Hlučínska, kterému s  organizačními 
záležitostmi pomáhali zaměstnanci KC Hlučín.
Přestože se tohoto setkání zúčastnilo méně podnikatelů než v před-
chozích letech, bylo toto setkání asi nejúspěšnější.

Podnikatelská veřejnost se dověděla nejenom o  možnostech 
dotací na  rekvalifikaci zaměstnanců (dotace prostřednictvím 
úřadů práce a dotace z programu EU), ale také byla a informována 
o  internetových stránkách SOH (www.hlucinsko.eu), na  kterých 
mohou zhlédnout informace o  dotacích pro podnikatele, země-
dělce i o možnosti spolupráce se studenty vysokých škol. Dále byli 
přítomní seznámení s  některými úspěšnými akcemi na  Hlučínsku 
(Festival kultury Hlučínska, Automobilové závody veteránů v Hlučíně 
a  v  Kravařích, Dostihový den v  Albertovci, Hudební festival Štěr-
kovna Open Music, atd.). Asi nejvýznamnějším momentem setkání 

byla diskuze ve  skupinách. Podnikatelé i  starostové se rozdělili 
do menších skupin (zemědělská a potravinářská výroba; podnikatelé 
s počtem zaměstnanců do 20; podnikatelé s počtem zaměstnanců 
nad 20), ve kterých se snažili hledat problémy a možnosti vzájemné 
spolupráce.
A výsledky diskusních skupin jsou určitě zajímavé:
- zemědělci potřebují v důsledku nízkých výkupních cen obilí hledat 
náhradní programy; možností jsou kompostárny, bioplynové stanice, 
bioelektrárny
- obce by měly ve  spolupráci se zemědělci řešit protipovodňová 
opatření, např. v podobě zatravňovacích pásů na svazích, obce by 
zemědělcům recipročně hradily ztráty z osevních ploch
- zemědělci by neměli znečišťovat tolik obecní cesty a více by měli  
udržovat meze
- obce by společně se zemědělci měly usilovat o zpevňování polních cest
- další možností pro zemědělce je agroturistika a u potravinářské výroby 
větší propagace regionálních specialit (koláče, pečivo, salámy apod.)
- drobné živnostníky, především prodejce, ničí supermarkety

- menší podnikatelé by se mohli zaměřit na  rozvoj služeb (turistický 
ruch – ubytování, restaurační zařízení, opravy pro cyklisty, údržby 
zahrad, úklidy domácností, atd.)
- v obcích chybí parkovací plochy
- podnikatelům i obcím by pomohly pro zvýšení bezpečnosti kamerové 
systémy
- dopravu zaměstnanců do zaměstnání je potřeba řešit ve spolupráci 
s obcemi i ostatními podnikateli
- velkým problémem je zaměstnávání lidí „na černo“
- chybí kvalifikování zaměstnanci (problém učňovského školství)
- firmy by se opět měly věnovat náborům žáků do škol
- zákoník práce v podstatě neumožňuje rozvázat pracovní poměr se 
špatným zaměstnancem
- výstavba nové rychlostní komunikace R/56 z  Opavy do  Ostravy by 
usnadnila podnikání
- firmy by měly řešit i  hluk z  výroby v  zastavěné části obce, města 
a  rovněž by se měly co nejvíce snažit stavebně začlenit své budovy 
do architektury města, obce.	                   Mgr. Herbert Pavera

MA21 – aneb Bolatice chtějí nadále zvyšovat svoji kvalitu!

Obec Bolatice získala v  prosinci loňského roku ocenění Rady 
Národní sítě zdravých měst (NSZM) za výrazný pokrok v kvalitě 

života obce i v kvalitě řízení obce.
Za  oceněním je nutno vidět desítky či stovky hodin aktivit OÚ 
a občanů. V posledních dvou letech se výrazně zvýšil počet vzájem-
ných setkávání s  občany a  projednávání různých problémů (např. 
Veřejné fórum, setkání s občany v Borové, setkání s občany řado-
vých domů ve věci dětských hřišť, setkání s podnikateli, se zástupci 
spolků, s  žáky ZŠ Bolatice, vzdělávání seniorů, atd.), občané jsou  
pravidelné informováni o dění v obci, propagování zdravého život-
ního stylu, propagování čistého životního prostředí apod.
Místní agenda 21 (MA21) znamená, že v dané obci, městě se řeší 
problémy, úkoly, které povedou k určitému cíli – ke kvalitnímu 
životu ve 21. století!
Kvalitní život neznamená, že lidé budou mít na účtu spoustu peněz, 
že budou vlastnit luxusní auta, že budou jezdit na exotické dovolené!
Kvalitní život spočívá v dostupnosti služeb pro občany, ve zlepšených 
vztazích mezi občany, ve zdravém životním stylu občanů, v čistém 

životním prostředí, atd.
Aby v Bolaticích byl kvalitní život, se sice udělalo již hodně, ale stále 
ještě máme daleko do vysněného cíle. I proto se zastupitelé obce 
v sobotu 27.2. 2010 vzdělávali, aby se co nejvíce dověděli o aktivi-
tách MA21, i proto pracuje při OÚ Bolatice Komise pro Místní agentu 
21, která má za úkol vyhodnocovat plnění aktivit MA21 za předchozí 
rok a stanovit aktivity pro další rok.
Letos se Komise pro MA21 ve  složení Mgr.  H. Pavera, M. Bortlík, 
Ing. P. Bezděk, Bc. K. Adamcová, P. Koch, Ing. R. Herudek sešla 9. 3. 
2010 a zápis z tohoto jednání naleznete 
na internetových stránkách obce www.bolatice.cz v sekci MA21.
Komise mj. stanovila, že obec bude nadále sledovat indikátory kva-
lity života
- měření čistoty ovzduší (v sudých letech)
- měření hluku (v lichých letech)
- nemocnost občanů, příčiny úmrtí, průměrný vět (každoročně)
- spotřeba energií v zařízeních obce (každoročně)
- četnost dopravy ( v  lichých letech a  informativně každý rok pro-

střednictvím ukazatelů rychlosti)
Komise také doporučila uskutečnění akcí s občany:
- Veřejné fórum na Borové v květnu 2010, popř. v listopadu v Bolaticích
- setkání s podnikateli
- setkání s občany
	 – diskuse o centru obce
	 –  beseda o historii obce s promítáním filmu o obci
	 – se seniory na téma zlepšování kvality života seniorů, atd.
Komise schválila vydání informační brožurky pro občany, která kromě 
krátké informace o historii obce bude zaměřena na poskytnutí infor-
mací ze sociální a  zdravotní problematiky, údaje o  jízdních řádech, 
budou v  ní uvedeny kontakty na  lékaře, obchody,  případně další 
služby.
Aby v obci byl opravdu kvalitní život, mělo by se do všech aktivit zapojit 
co nejvíce občanů. Bez vzájemné spolupráce obce se spoluobčany se 
neposuneme dále. 
V naší obci je díky stovkám velice aktivních lidí  předpoklad pro vytvo-
ření opravdu kvalitního života.	              Mgr. Herbert Pavera

Zástupci Sdružení obcí Hlučínska jednali s hejtmanem 
Moravskoslezského kraje

Ve  středu 31. 3. 2010 přijal hejtman Moravskoslezského kraje 
(MSK)  Ing. Jaroslav Palas zástupce Sdružení obcí Hlučínska (SOH).

Mgr. H. Pavera, Ing. A. Hahn, Ing. B. Ostárek ho požádali o pomoc 
při řešení některých problémů týkajících se regionu Hlučínska a jeho 
občanů.
Pan hejtman MSK byl především informován o  problémech s  pří-
pravou nové rychlostní komunikace R/56 z  Opavy přes Hlučín 
do Ostravy, kde největším problém je prověřování nové trasy R/56 
přes území obce Ludgeřovice.
Pan hejtman byl rovněž upozorněn na nedůstojné podmínky cestují-
cích nejen z našeho regionu v Ostravě - Přívoze v Sadu B. Němcové, 
kde chybí sociální zařízení a čekárna pro cestující.
U  obou nastíněných problémů přislíbil pan hejtman podporu při 
jednáních s Ředitelstvím silnic a dálnic, obcí Ludgeřovice (silnice 

R/56) a se zástupci města Ostrava (zastávky v Ostravě-Přívoze).
Zástupci SOH hovořili u pana hejtmana rovněž o chybějících finan-
cích v obcích na opravy místních komunikací a  školských zařízení 
a pan hejtman jim sdělil, že hejtmani ČR usilují o přerozdělení cen-
trálních financí z EU, aby každý kraj získal na podporu především 
venkova 1 miliardu!
Ing. J. Palas byl také informován o přípravě velkých projektů podpo-
rujících turistický ruch na Hlučínsku (výstavba velkého rekreačního 
areálu u Hlučínského jezera, zázemí pro návštěvníky u bunkrů v Dar-
kovičkách) a i tady přislíbil pan hejtman podporu.
Teprve další dny a  měsíce ukáží, jak byla mise starostů u  pana 
hejtmana úspěšná, ale je velký předpoklad, že ze strany Moravsko-
slezského kraje i jeho hejtmana může Hlučínsko očekávat podporu 
při řešení svých problémů.	               Mgr. Herbert Pavera

Doplatky a přeplatky z vyúčtování 
vodného a stočného za rok 2009

Vážení občané,
v měsíci únoru letošního roku jste obdrželi vyúčtování 
vodného a stočného za období od 5-12/2009. Občané, kteří 
si nevyzvedli přeplatek z tohoto vyúčtování mohou tak učinit 
při předložení faktury v pokladně obce Bolatice u p.Vitáskové 
v úředních dnech.
Dále žádáme občany, kteří dosud nezaplatili tuto fakturu, 
aby tak učinili urychleně, buď hotově v pokladně OÚ  nebo 
bezhotovostním způsobem převodem na účet obce Bolatice 
číslo 1847205399/0800, do variabilního symbolu uveďte 
číslo faktury. 
Děkujeme za spolupráci.		           Renáta Řehořová
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Centrum obce – 1. diskuse o novém 
centru se bude konat na přelomu 
května a června

Po nedávno zpracované studii nového centra firmou DK 1  Ing. D. Kozel 
vyhlásila obec soutěž na návrh  tohoto budoucího „náměstíčka“ obce.

Z oslovených pěti projekčních kanceláří se přihlásily pouze ty, které 
patří našim spoluobčanům.
Zcela nový návrh zpracovala opět firma DK1 - Ing. D. Kozel a nově 
také firma Benpro, kterou spoluvlastní Ing. D. Halfar. Obec také zís-
kala desítky návrhů žáků ZŠ Bolatice a jeden trojrozměrný model žáků 
9. tříd. Jejich návrhy projedná v květnu zastupitelstvo obce.
V průběhu května bychom mohli obdržet ještě návrhy studentů Střední 
průmyslové školy stavební v Opavě a na podzim chce odevzdat návrh 
studie centra obce student VŠB v Ostravě, který si toto téma vybral 
jako diplomovou práci!
První schůzka s  občany a  veřejná diskuse nad návrhy studií centra 
obce se bude konat koncem května, popř. začátkem června. Měla by 
to být diskuse jednak nad dodanými návrhy,  jednak diskuse nad tím, 
co by se mělo a mohlo v centru obce vybudovat.
O přesném termínu schůzky Vás budeme včas informovat a věříme, že 
se jí zúčastní co nejvíce spoluobčanů!	                 Mgr. Herbert Pavera

Dnešní generace dětí je vyšší a má větší hmotnost
Pro sledování zdravého způsobu života je důležité sledování jak 

tělesná kondice, tak i životosprávy.
Sledování všech ukazatelů je však velmi složitý proces. Nejjednoduš-
ším ukazatelem možného ohrožení či neohrožení zdraví je tzv. ukaza-
tel BMI (Body Mass Index), který je uznáván Světovou zdravotnickou 
organizací a který odhaluje pravdu o hmotnosti člověka.
Nadváha může představovat pro člověka velké zdravotní riziko!
Zvýšený index hodnoty BMI všech ještě nemusí ukazovat na nadváhu, pro-

tože např. u trénovaných jedinců může mít vliv na nadváhu i svalová hmota.
V Bolaticích jsme zkusili porovnat hodnoty BMI u žáků ZŠ z roku 
1965 a z roku 2009. 
A výsledek?
Dívky i chlapci jsou v průměru až o 10 cm vyšší, stejně tak je vyšší i hmot-
nost v průměru o více jak 10 kg! Zvláště u chlapců z 9. tříd je nárůst 
hmotnosti enormní, oproti roku 1965 o téměř 16 kg, podobné je to u 
dívek ze 7. tříd, kde je průměrná hmotnost vyšší o 14 kg oproti roku 1965.

Výsledky hodnot BMI (viz níže v tabulkách) mohou signalizovat narůs-
tající hmotnost nejen dětí, ale i dospělých. Příčin může být více, ale 
může jimi být jednak kvalitnější strava a větší množstvy potravin,
ale také méně pohybu. 
Obec by ráda i v budoucnu sledovala tento indikátor "zdraví".
Závěrem tohoto zjištění by mohla být větší propagace sportu, turistiky 
i zdravého životního stylu.
			                    Mgr. Herbert Pavera

Kluci - srovnání váha, výška, BMI

¤ váha v kg (rok 1965) ¤ váha  v kg (rok 2009) rozdíl váha (kg) ¤ výška v cm (rok 1965) ¤ výška v cm (rok 2009) rozdíl výška (cm) ¤ BMI (rok 1965) ¤ BMI (rok 2009) rozdíl BMI

3. ročník 26,68 30,00 3,32 128,36 136,40 8,04 16,14 16,05 -0,09

5. ročník 33,97 41,09 7,12 139,99 150,27 10,29 17,33 18,20 0,88

7.ročník 38,13 49,83 11,70 148,21 160,96 12,75 17,32 19,04 1,72

9.ročník 46,83 62,22 15,39 161,54 170,67 9,13 17,87 21,24 3,37

věk 9 11 13 15
nad 97 21,9 23,6 25,1 26,3
90-97 19,7-21,8 21,1-23,5 22,6-25 24,1-26,2
75-90 18,1-19,6 19,2-21 20,6-22,5 22,1-24
25-75 15,4-18 16,1-19,1 17,4-20,5 18,8-22
10-25 14,5-15,3 15,1-16 16,3-17,3 17,7-18,7
3-10 13,5-14,4 14,2-15 15,3-16,2 16,7-17,6
pod 3 13,4 14,1 15,2 16,6

Dívky - srovnání váha, výška, BMI

¤ váha v kg (rok 1965) ¤ váha  v kg (rok 2009) rozdíl váha (kg) ¤ výška v cm (rok 1965) ¤ výška v cm (rok 2009) rozdíl výška (cm) ¤ BMI (rok 1965) ¤ BMI (rok 2009) rozdíl BMI
3. ročník 23,56 27,39 3,83 126,56 134,22 7,67 16,15 17,57 1,42
5. ročník 29,94 37,22 7,28 139,56 147,33 7,78 16,81 17,04 0,23
7. ročník 34,61 48,33 13,72 148,89 158,22 9,33 17,72 20,52 2,79
9. ročník 40,56 49,00 8,44 156,00 161,78 5,78 19,49 20,81 1,32

věk 9 11 13 15
nad 97 22,1 23,7 25,7 26,3
90-97 19,9-22 21,3-23,6 23,1-25,6 24,1-26,2
75-90 18,1-19,8 19,2-21,2 21,1-23 22,1-24
25-75 15,1-18 15,9-19,1 17,7-21 18,8-22
10-25 14,1-15 14,7-15,8 16,6-17,6 17,7-18,7
3-10 13,1-14 13,7-14,6 15,5-16,5 16,7-17,6
pod 3 13 13,6 15,4 16,6

percentilové pásmo
obézní
nadměrná hmotnost
robustní 
proporční
štíhlé 

proporční
štíhlé 
nízká hmotnost
hubené

nízká hmotnost
hubené

percentilové pásmo
obézní
nadměrná hmotnost
robustní 

Smlouvy o využívání sytému 
zavedeného obcí pro nakládání 
s komunálním odpadem

Přílohou tohoto vydání zpravodaje je také „Smlouva 
o využívání systému zavedeného obcí pro nakládání 

s komunálním odpadem“.
Prosíme občany, aby vyplněné smlouvy přinesli na OÚ 
v průběhu měsíce května.
			             Martin Bortlík

Ve dnech 
28. a 29. května 2010 
se uskuteční
do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR!

V pátek 28. 5. 2010 v době od 14,00 hod. do 22,00 hod. a v sobotu 29. 5. 2010 v době od 8,00 hod. do 14,00 hod. se můžete 
zúčastnit voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

K účasti ve volbách budete potřebovat k prokázání své totožnosti a státního občanství ČR platný občanský  průkaz nebo platný ces-
tovní, diplomatický nebo služební pas České republiky a svůj hlas můžete odevzdat pro své kandidáty v těchto volebních okrscích:

ve volebním okrsku č. 	 I.
je volební místnost:		  OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3 
pro voliče bydlící v ulici:	 1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, Jasanová, Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská, 
			   Sokolovská, Zahradní, U Hřiště
  
ve volebním okrsku č.		 II.
je volební místnost:		  Kulturní dům – Kulturní dům – sál, Svobody 132/10
pro voliče bydlící v ulici:	 Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, Lesní, Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatková, 
			   Nová, Padoly, Polní, Příčná, Příkopní, Ratibořská, Sadová, Slunečná, Souběžná, Svobody, Školní 

ve volebním okrsku č.		 III.
je volební místnost:		  Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
pro voliče bydlící v ulici:	 Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lípová, Okružní, Třešňová, Úzká
									                Janetta Gratzová
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Den Země v Bolaticích již po dvanácté!

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010

Obec Bolatice je zapojena do celosvětové kampaně ke Dni Země již od roku 1999.
Letos se tak uskutečnil již 12. ročník této populární akce, které se u nás každoročně účastní stovky 

dětí a  také dospělých. Den Země neprobíhá jen jeden den, ale aktivity, které by měly pomoci přírodě 
i Zemi, se konají po celý týden! Žáci ZŠ a MŠ sbírají ve dnech 19. - 22.4. starý papír a podařilo se jim 
nasbírat úctyhodných 22,120 tun!
Kromě toho se žáci ZŠ učili o třídění odpadů, o významu ochrany přírody, někteří navštívili v pátek 23. 4. 
2010 čistírnu odpadních vod v Bolaticích, aby se seznámili s jejím fungováním.
Ve čtvrtek 22.4. se pak konal velký úklid odpadků na polních cestách a v příkopech podél cest, ořezávaly 
se větve u alejových stromů a vysadilo se na 1 200 stromků v obecním lesíku u suché hráze č. IV u lesa, 
dalších 500 stromů bylo vysázeno na skládce v Borové a desítky stromů byly dosázeny na polní cesty.
Brigády se zúčastnilo tento den více jak 300 dětí a na 100 dospělých z různých spolků a organizací (ZŠ, 
Myslivecké sdružení, turisté, fotbalisté, volejbalisté, hasiči, st. tenisté, záhradkáři, futsalisté).
Další členové spolků se zapojili do úklidů v obci a v okolí v jiné dny a uklidili skanzen (seniorky), nauč-
nou stezku a  Pinkadélko (Dětská organizace Kondor), vyčistili potok Opusta (hokejisté), opravili latě 
a ochranné plátno u stromků v alejích na polních cestách (šachisté), úklidu lesa (airsofisté).
Mnoho dalších občanů se intenzivně věnovalo úklidu veřejného prostranství před svými rodinnými domy.
V rámci aktivit ke Dni Země vydala obec Bolatice propagační materiál, který by měl zapůsobit na občany, 
aby více chránili čisté ovzduší v Bolaticích! 
V podvečer 22. 4. 2010 se účastníci Dne Země sešli v areálu fotbalového hřiště, kde pro děti byly připra-
veny atrakce (skákací hrad, trampolína, střelba ze vzduchovky) a všichni se ještě ohřáli u opečeného párku 
a táboráku.
Všem přímým i nepřímým účastníkům Dne Země patří velké poděkování za obětování volného času  ve pro-
spěch krásnějšího životního prostředí.		
						                  Mgr. Herbert Pavera Zástupci spolků se sešli s vedením 

naší obce u „kulatého stolu“

Ve středu 14. dubna se v obřadní síni OÚ Bolatice uskutečnilo jednání 17 zástupců spolků a organizací 
s vedením obce.
Starosta obce na začátku přivítal všechny přítomné a poděkoval jim za spolupráci v roce 2009, za šíření 

dobrého jména obce, za pomoc při organizování akcí obce a za věnování volného času vedení spolků a orga-
nizací pro vytváření co nejlepších podmínek smysluplného trávení volného času spoluobčanů.

Po další informaci o  řešení připomínek z  loňského roku informoval starosta obce zástupce spolků 
o aktivitách obce v Národní síti zdravých měst, Místní agendy 21 a požádal je, aby se co nejvíce zapojovali 
spolky do Veřejných fór, v rámci kterých se řeší problémy obce a stanovují se priority rozvoje obce.

Starosta ocenil, že spolky již zařadily do svých aktivit tradiční celodenní turnaje pro veřejnost (hasiči, 
fotbalisté, volejbalisté futsalisté, florbalisté), školení požárních hlídek (hasiči), podporu náboru dětí 
do spolků (ZŠ), informování veřejnosti ve zpravodaji o aktivitách spolků, atd.

Všichni přítomní obdrželi tabulku s rozdělením financí – příspěvků na činnost spolků a také byli infor-
mováni o dalších možnostech získání financování na činnost (granty, práce pro obec při kulturních akcích, 
při čištění kanalizačních šachtic, z dotací kraje a nadací, atd.).

Zástupci spolků byli požádáni o doplnění údajů o spolcích na internetové stránky i o předávání výroč-
ních zpráv spolků OÚ Bolatice, aby byla co nejlépe zachycena činnost spolků v kronice obce.

Obec bude přispívat spolkům i na mezinárodní spolupráci (fotbalisté, turisté, hasiči, škola) i na oslavy 
založení organizací (letos oslaví např. škola 50 let od svého otevření v roce 1960!).

V diskusi se hovořilo o možnosti uspořádání Dne obcí, v  rámci kterého by se pořádaly soutěže pro 
veřejnost, oslavil by se Den dětí, apod., ale zástupci spolků tuto novou aktivitu nedoporučili.
Naopak zajímavé by bylo uspořádání akce – soutěže pro seniory. 

Paní ředitelka ZŠ Bolatice Mgr. D. Tielová  informovala přítomné, že škola po loňské zkušenosti uspo-
řádá Den dětí jen pro děti v rámci pracovního dne, kdy učitelé připraví pro žáky soutěže a různé aktivity.
Pan Pavel Koch, vedoucí Dětské organizace Kondor, skupiny Vesmír, požádal obec o tvorbu propagačních 
materiálů o obci a okolí, které si vyžadují návštěvníci Bolatic i ubytovaní v turistické ubytovně.

Pan J. Burian informoval přítomné o účasti myslivcům na Dni Země, kdy se zaměří na opravy výsadby 
alejových stromů

Pan T. Šimeček se podělil s přítomnými o radostnou zprávu, že jim za poslední měsíce přibyli aktivní 
mladí hráči TTC Bolatice. Tito hráči již v minulosti byli členy oddílu stolního tenisu, ale v době puberty 
přestali mít zájem o sport. Nyní se opět vrátili a věnují se naplno tomuto sportu.

Všichni přítomní se shodli, že všechny spolky mají úbytek mládeže především ve věku 14 – 20 let, kdy 
mladí lidé dávají přednost počítačům, potulují se po vesnici, navštěvují diskotéky, konzumují alkohol, atd.
Jejich návrat ke sportu i ke sportovní činnosti je však příjemným zjištěním. Jen ty telecí léta by někdy 
nemusela být tak dlouhá!				                Mgr. Herbert Pavera

Moravskoslezský kraj schválil obci dotaci na 
nasvětlení přechodů

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje schválilo 21. 4. 2010 dotaci z  pro-
gramu Zvyšování pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích na nasvětlení 
přechodů v obci Bolatice. Obec Bolatice získá dotaci ve výši cca 836 000,- Kč 
na vybudování osvětlení a přechodů pro chodce a kruhové křižovatky.
Celková investice do  nasvětlení přechodů bude ve  výši cca  1,150 mil. Kč 
a dokončena by měla být do konce roku 2010.

Nasvětlené přechody by měly výrazně přispět k větší bezpečnosti chodců i k větší informovanosti řidičů 
o přechodech pro chodce na krajských komunikacích.	                       Mgr. Herbert Pavera



Mateřská škola upozorňuje řidiče, 
že v  době od  5,00- 16,00 hodin 

je na  ulici Luční podél hřbitovní zdi 
ZÁKAZ ZASTAVENÍ. Žádáme proto rodiče, 
kteří přijíždějí v  této době k  MŠ, aby 
tuto značku respektovali. Zaparková-
ním svého auta v  tomto prostoru brání 

vjezdu a výjezdu  aut zásobování do školní jídelny. I přes písemné 
upozornění na  nástěnkách v  šatnách MŠ je tento zákaz stále 
porušován!
	 Děkujeme za pochopení
                  Za MŠ Zdenka Ballarinová a Věra Návratová

6Zdraví/Životní prostředí/Školy

Výsledky měření čistoty v obci jsou alarmující!

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010 

Obec Bolatice nechala opět po dvou letech změřit čistotu ovzduší 
v obci v době topné sezóny. Ve dnech 24. 2. až 25. 2. 2010 (24 

hodin, od  8,00 hodin do  8,00 druhého dne) prováděla Hygienická 
stanice Ostrava měření čistoty ovzduší v Bolaticích na ulici Ratibořská 
v areálu TS Bolatice. 
Přestože ve středu 24. 2. bylo značně hezké počasí (slunečno, 10°C 
nad nulou), výsledky byly doslova šokující! V  ovzduší v  obci sice 
nejsou velká množství těžkých kovů, prašnost je na stejné úrovni jako 
při minulém měření, ale výskyt karcinogenních (rakovinotvorných) 
látek překročil normu 12X(!!!), což je 4x více než minule. Namísto 
toho, aby se výskyt karcinogenních látek snížil, došlo k jeho několika-
násobnému navýšení!
A hlavní příčina?

Dle Hygienické stanice v Ostravě je zvýšená prašnost i výskyt benzo-
pyrenu (karcinogenní látky) způsoben především topením v rodinných 
domcích a spalováním nekvalitních paliv v kamnech rodinných domků.
Současně s vydáním zpravodaje obdrží každá rodina letáček, který 
upozorňuje na znečištění ovzduší v Bolaticích. Bolatice jsou jedinou 
obcí na Hlučínsku (Opavsku), která si měří čistotu ovzduší sama, 
aby její občané věděli, co vlastně dýchají oni a jejich děti. 
A  nezbývá nic jiného, než přistoupit jednak ke  zvýšené aktivitě 
v  oblasti propagace ochrany ovzduší a  zdraví, a  jednak také 
ke  schválení obecně závazné vyhlášky o  zákazu užívání některých 
paliv a  nakonec i  k  pokutám při spalování odpadů, které mají  
končit ve spalovnách, na třídicích linkách a na skládkách!
			                 Mgr. Herbert Pavera

Na Karvinsku by mohla vyrůst nová moderní spalovna odpadů!
Velká města Moravskoslezského kraje (mj. Ostrava, Opava) se 

za podpory Krajského úřadu MSK snaží prosadit spalovnu odpadů 
na Karvinsku, která by měla spalovat více jak 250 000 tun domovního 
odpadu. Spalovna by tak měla zlikvidovat téměř polovinu již nevytří-
ditelného odpadu v kraji a navíc by spalování odpadů bylo spojeno 
s výrobou tepelné i elektrické energie. 
Když se řeknou slova „spalovna odpadů“, řada lidí, aniž by znala 
bližší podmínky pro fungování takovýchto spaloven, okamžitě zamítne 
stavbu takové spalovny. 
Kdo může zhatit výstavbu této spalovny?
Řadu let se Ministerstvo životního prostřed (MŽP) snažilo klást pře-
kážky myšlence výstavbě spalovny odpadů, která je plánována již 
od poloviny 90. let minulého století! Teprve zákrok Evropské unie při-
nutil MŽP vydat souhlasné stanovisko k výstavbě spalovny (ejhle – ne 
vždy je EU ta, která brzdí náš rozvoj!).
Sdružení měst usilující o výstavbu spalovny však ještě nemá vyhráno. 
Již se objevují výhrady některých ekologických skupin a další výhrady 
se dají čekat od  majitelů skládek, kteří přijdou o  lukrativní  zisky 
za ukládání odpadů na skládky. 

Odpady, které vznikají z různých činností, by se měly vracet zpátky 
výrobcům, kteří by je dále zpracovávali a využívali, měly by se co nej-
více třídit na složky, které by se využívaly na výrobu dalších, pro člo-
věka významných věcí, a teprve ostatní odpad, který nepůjde nijak 
jinak využít, by měl končit ve spalovnách, výjimečně na skládkách. 
Skládky nejsou bezedné. Co si o nás pomyslí budoucí generace, až 
naleznou za stovky let naše odpadky v zemi? Aby odpadky nekončily 
na skládkách, budují se spalovny, které dnes mají takové moderní 
technologie, že množství škodlivin, které půjdou do ovzduší, je zane-
dbatelné. 
Jak jinak si vysvětlit, že např. ve Vídni je spalovna postavena upro-
střed zastavěné části města? 
Spalování odpadů navíc přinese kromě záchrany některých území, 
na kterých se nebude ukládat odpad, i ekonomický přínos za výrobu 
tepelné a elektrické energie. 
Člověk by měl zvažovat, které zlo je méně škodlivé pro něj i pro pří-
rodu. A v této souvislosti je menší zlo na straně spaloven. 
			                 Mgr. Herbert Pavera

Kam s bioodpadem a s nadbytkem rostlinné 
výroby zemědělců?
Stále více se celý svět i naše republika začíná zabývat i otázkou, jak 

nakládat s bioodpadem (tráva ze zahrady, zbytky stromů, rostlin 
atd.) a s nadbytkem rostlinné výroby zemědělců. 
Na vesnicích nebyl v minulosti s bioodpady problém. Trávu ze zahrad 
(i  z obecních mezí, příkopů) většinou zkonzumovala hojně chovaná 
domácí zvířata, která také spotřebovala i zbytky jídel z domácnosti. 
Zbytky dřevin a stromů skončily v kamnech. Ve městech měli problémy 
s bioodpady vždy a ty končily v kontejnerech či na skládkách. 
Dnes se i vesnice zabývají bioodpady! Domácí zvířata se chovají mini-
málně a trávu ze zahrad a mezí je potřeba někam odložit. Řada lidí 
si odpovědně vyrábí doma na  svých zahradách kompost ze zbytků 
rostlin a z posečené trávy, protože i okrasné rostliny potřebují kvalitní 
hnojivo. A kompost je určitě velice vhodným hnojivem. Jenže mnoho 
občanů chce mít své zahrady bez odpadů, bez kompostů, a tak pose-
čená tráva končí v  tom lepším případě na skládce v Borové, v  tom 
horším je sypána do polí, příkopů a polních cest!
A kam se zbytky jídel? Spláchnout do kanalizace? Vhodit do popel-
nice? Ani jeden ze způsobů není dobrý! Když se zbytky potravin 
dostanou do kanalizace, je to tou nejživnější půdou pro rozmnožení 
potkanů! Když se zbytky jídel dají do popelnice, pak hlavně v  létě, 
než se popelnice odveze, může se z ní linout zápach a rozmnoží se 
různý hmyz!
Zdaleka nejjednodušším řešením je dobře plánovat přípravu jídel  

a nakoupit jenom tolik jídla, které je rodina schopna sníst. Druhou 
možností je, předat zbytky jídel těm, kteří ještě chovají domácí zví-
řata. 
Ale i tady se bude muset v nejbližších letech hledat nějaké řešení. 
Bioodpady, které občan nebude schopen sám zpracovat, by měly 
končit v místech, kde se takové odpady budou zpracovávat. Mohou 
jimi být kompostárny a také bioplynové stanice. V našem regionu je 
kompostárna v Hlučíně, se kterou má obec Bolatice smlouvu a která 
zpracuje ročně více jak 200 tun našich bioodpadů!
Jedna kompostárna je však na celý region málo a určitě, i s ohledem 
na větší produkci bioodpadů, by měla vzniknout další. Stejně tak 
by měly vzniknout i  stanice, které spálí některý bioodpad (zbytky 
potravin apod.), pokud se nenajde jiná možnost, jak tento odpad 
zlikvidovat. 
Před třiceti čtyřiceti lety by si s odpady nikdo nelámal hlavu. Věci, 
které jsme doma neupotřebili, jsme zavezli do různých děr v lesíku, 
do starých pískoven, na staré skládky.
Dnes sice vzniká více odpadů, ale člověk je více zodpovědný, a tak 
se snaží řešit otázku „Kam s ním?“
Věříme, že tuto otázku si budeme pokládat denně i  my, občané 
Bolatic a nebudeme takové hyeny a nebudeme odvážet náš odpad 
do lesů, polí a příkopů podél cest.
                                                                                 Mgr. Herbert Pavera

Beseda o ochraně ovzduší 
a úsporách za energii

Obec Bolatice v  návaznosti na  Strategický plán rozvoje obce 
a v návaznosti na výsledky měření čistoty ovzduší 24. 2. 2010 

uspořádá dne 12. 5. 2010 od 18,00 hod. besedu o ochraně ovzduší 
v obci a zároveň i o úsporách za tepelnou i elektrickou energii.
Chcete-li se dozvědět více o tom, jak chránit ovzduší v Bolaticích, 
co mohou způsobit škodliviny v  ovzduší v  organismu člověka 
nebo jak více ušetřit za  tepelnou i  elektrickou energii, přijděte 
na besedu do sálu kulturního domu.
Pokud Vám současný stav ovzduší není lhostejný, všímejte si svého okolí.
Ještě je neuvěřitelný počet těch, kteří jsou bezohlední vůči svým dětem 
i svému okolí a zamořují přírodu i ovzduší odpady a škodlivinami.
                                                                               Mgr. Herbert Pavera

Víte, které nemoci jsou 
v Bolaticích nejčastější?

Jedním z  několika indikátorů sledujících kvalitu života v  obci je 
i získávání dat o důvodech onemocnění či  úmrtí občanů.

V  naší obci nejvíce lidí umírá na  nemoci oběhové soustavy 
a na novotvary (rakovina).
Nejčastějšími nemocemi (diagnózy při hospitalizaci v nemocnicích) 
jsou dorzalgie (bolesti zad), chronická ischemická choroba srdeční, 
artrózy kloubů.
Ročně je hospitalizováno v  nemocnicích od  200 občanů (v  roce 
2005 – 204 lidí) až po téměř 850 (v roce 2007 – 844 lidí).
Tabulky se zpracovanými údaji o  nemocích občanů a  porov-
nání s  okresním či celostátním průměrem se pokusíme vyhotovit 
do konce června 2010.		                  Mgr. Herbert Pavera

Parkování u mateřské školy

Klubíčko
13. dubna se uskutečnil zápis dětí do MŠ pro příští školní rok. Pro 

některé děti to byla první návštěva v  mateřské škole, první setkání 
s učitelkami a taky s budoucími kamarády.

Některé děti ale už prostředí mateřské školy trochu znají,a to 
z úterních setkání v Klubíčku, které funguje od října do konce března. 
Je určeno pouze pro děti od 2,5 let, ne mladší, ne starší (tedy školáci)      
a také není určeno dětem, které mat. školu už navštěvují.

Naším záměrem bylo zprostředkovat dětem, které do  MŠ teprve 
nastoupí, první kontakty s  jinými dětmi, učitelkami, které  se o  ně 
v budoucnu budou starat, a také jim nabídnout výtvarné a pracovní čin-
nosti, možnost naučit se jednoduché písničky , básničky, tanečky a hry.

Účelem těchto setkání je také to, aby se každá maminka, či táta 
věnovali hodinu a půl svému dítěti, a tak mu pomohli překonat prvotní 
ostych  či obavu. Aby Klubíčko pracovalo a plnilo svůj smysl, je nutné, 
aby pravidla, která jsou daná,  byla také dodržována a respektována. 

Jinak se může stát, že nás přestane bavit neustále čekat, jestli nás 
někdo zkouší, co jsme ochotny tolerovat, a činnost Klubíčka ukončíme.

Jeho vedení je naše dobrovolná činnost, kterou děláme ve  svém 
volném čase a tudíž i navíc. Je moc pěkné vidět, že si dokážou rodiče 
najít volno a spolu s dítětem tvořit, hrát si, ale také vyměnit si navzá-
jem různé zkušenosti a poznatky. A o tom Klubíčko je.

Takže pokud máte dítě v  tomto věkovém období a máte chuť si 
spolu s ním pohrát, zveme Vás v říjnu 2010 opět do Klubíčka.

Podrobnější informace najdete na  webových stránkách MŠ – 
zs.bolatice.cz
      Za MŠ a Klubíčko Jana Herudková, Eva Paverová, Ingrid Nováková

NEJORIGINÁLNĚJŠÍ  
KRASLICE
-   vytvořili žáci devátých tříd naší školy a vyhráli tak soutěž, kterou 
vyhlásilo  Sdružení obcí Hlučínska. Žáci se inspirovali tím, že končí 
základní školu a připravují se na svá budoucí povolání. Sada originál-
ních kraslic, kterou vytvořili, obsahuje například kraslici cukrářskou, 
doktorskou, novinářskou, krejčovskou, kuchařskou atd.
Výstavku všech kraslic, které soutěžily, si mohli prohlédnout také  rodiče 
žáků. Během  třídních schůzek byla výstavka umístěna na chodbě školy.  	
	                 		                  Mgr. Dagmar Tielová



7Školy/Výchova/VzděláníBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010

Cvičení rodičů a dětí

V málokteré obci má tato forma cvičení tak dlouholetou tradici 
jako u nás v Bolaticích. Pod vedením p. učitelek Věry Návratové 

a Marcely Halfarové se nejen rodiče schází se svými dětmi v tělo-
cvičně ZŠ už 18 let. Prvotním záměrem bylo smysluplně zaplnit 
volné odpoledne nejen dětem vlastním, ale i  jejich kamarádům 
a rodičům. 

Naše děti jsou už dávno dospělé, ale cvičení pořád pokračuje. 
Za  ta léta se v  tělocvičně vystřídala spousta dětí, jejich rodičů, 
babiček ale i tet. Mnozí z nich chodili cvičit i několik let (tak jak jim 
postupně dorůstaly děti) a někteří, přestože jsou jejich děti již velké, 
spolupracují s mateřskou školou dodnes.

Pro koho je tato aktivita vhodná? Pro rodiče a jejich děti (od 2 
– 6 let), kteří si chtějí společně užít zábavné odpoledne, poznat 
sportovní prostředí a  jeho možnosti, získat pohybové dovednosti, 
naučit se překonávat překážky a najít si nové kamarády.

Letošní Cvičení rodičů a  dětí už sice skončilo, ale už teď se 
všichni těšíme na říjen, kdy se v tělocvičně ZŠ opět setkáme.

A co nás po těch letech na tom ještě baví? Třeba to, že se ještě 
najdou rodiče, kteří si i v dnešní uspěchané době chtějí a udělají 
čas na své děti, zapojí se do připraveného programu, baví se stejně 
jako děti při plnění různých úkolů, soutěží a vedou je k získání klad-
ného vztahu k pohybovým aktivitám.
                                                                                  Za MŠ Věra Návratová

Pedagogové ZŠ a MŠ Bolatice byli 
oceněni u příležitosti Dne učitelů

Sdružení obcí Hlučínska v pátek 26. 3. 2010 ve Farní stodole v Kra-
vařích  ocenilo 25 pedagogů ze školských zařízení na Hlučínsku, 

mezi nimi i tři učitele z naší bolatické školy.
Ocenění z rukou místopředsedů SOH Ing. A. Hahna a Ing. B. Ostárka 
převzali tito naši učitelé:

I. kategorie - Výrazná pedagogická osobnost roku

Mgr. Gabriela Elblová
Paní učitelka pracuje v naší škole 18 let. Nejdříve  pracovala ve škole 
jako vychovatelka ve školní družině. Po doplnění vzdělání pracuje jako 
učitelka na nižším stupni. Toto její rozhodnutí o změně povolání bylo 
pro ni i  pro školu velmi pozitivní. Dosahuje velmi dobrých výsledků 
ve výuce, její žáci získávají pravidelně výborné hodnocení při různých 
soutěžích, zkouškách nebo jiném testování žáků.
Při realizaci  školního vzdělávacího programu se zaměřuje na  nové 
metody práce s dětmi, zaměřené hlavně na motivaci žáků k aktivnímu 
přístupu k práci a učení. Poslední dva projekty, které se svými žáky 
realizovala, byly zaměřeny hlavně na enviromentální výuku. Při pobytu 
žáků v přírodě se žáci formou soutěží a her seznamovali s pravidly pro 
ochranu přírody, získávali  řadu nových poznatků a přitom se vytvářely 
a prohlubovaly i  jejich vzájemné vztahy. Tímto pozitivním přístupem 
k  uplatňování nových, zajímavých forem práce dosahují žáci velmi 
dobrých studijních výsledků, a to i přesto, že její třída s 28 žáky patří 
k nejpočetnějším třídám na škole.
Také se zapojuje  aktivně do realizace různých školních akcí, jedná se 
třeba o organizování účasti žáků v soutěžích. Příkladem je její aktivní 
účinkování při organizaci soutěže „Znáš, umíš, dokaž“.
Pod jejím vedením již řadu let pracuje na  škole keramický kroužek. 
Chodby školy jsou vyzdobeny pracemi žáků, které byly  vytvořeny 
v keramické dílně na škole. Má také na starosti vybavení a provoz této 
keramické dílny. 
Patří mezi nejaktivnější pedagogy školy a výsledky její práce s dětmi 
na nižším stupni se významně projevují na připravenosti žáků při zvlád-
nutí přechodu na vyšší stupeň.

II. kategorie – Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Mgr. Pavel Pavera	
Pan učitel učí hlavně informatiku na  nižším i  vyšším stupni, dále 
matematiku a základy techniky. Dosahuje ve své práci velmi kvalitních 
výsledků. Zpracoval problematiku předmětu  Informatika v rámci škol-
ního vzdělávacího programu naší školy, a také se značnou měrou podí-
lel na celkovém zpracování tohoto školního vzdělávacího programu.
Má na starosti dvě odborné učebny, vybavené počítači. Neustálý rychlý 
vývoj v této oblasti vyžaduje neustálou inovaci a dovybavení stávající 
počítačové sítě. Pan učitel Pavera získal dvouletým rozšiřujícím stu-
diem  potřebné kvalifikační předpoklady a pracuje na škole ve funkci 
koordinátora v oblasti informačních a komunikačních technologií.
Významnou měrou se také zabývá mimoškolní činností žáků, vede 
na škole dva zájmové kroužky: šachový a dopravní. Odrazem jeho velmi 
dobré práce s dětmi jsou výborné výsledky žáků naší školy v šachové 
a  dopravní soutěži. Zejména úspěchy žáků v  dopravní soutěži jsou 
opravdu významné. Pod vedením pana učitele se žáci již několikrát 
probojovali do  celostátního kola této soutěže, kde se vždy umístili 
na předních místech.
Neméně významná byla jeho práce při výuce počítačové gramotnosti 
učitelů. Pod jeho vedením získali učitelé řadu znalostí z této oblasti. 
Nejednalo se jen o učitele naší školy, neboť škola v rámci akreditace 
MŠMT pořádala kurzy pro všechny zájemce z řad učitelů okolních škol.
 
Věra Návratová 
Paní učitelka má obětavý a velmi pěkný přístup k dětem. Je kreativní, 
nápaditá a velmi aktivní. Věnuje se převážně dětem předškolního věku 
a velmi dobře je připravuje  na vstup do základní školy.
Zabývá se již několik roků organizací spolupráce mateřské školy 
s  rodiči dětí, které mateřskou školu navštěvují. Příkladem je vedení 
kroužku „Cvičení rodičů s dětmi“, který úspěšně probíhá v tělocvičně 
základní školy již 15 roků.
Další z kroužků, které paní učitelka vede, je výuka hry na flétnu. Vhod-
nou formou seznamuje malé zájemce s  tímto hudebním  nástrojem, 
šikovnější děti zvládnou i  jednoduché písničky. Tento kroužek takto 
aktivně vede již 10 let.
Třetím školním rokem pracuje ve funkci zástupce ředitelky organizace 
pro úsek mateřské školy. Má velkou zásluhu na  zkvalitnění spolu-
práce mateřské školy se základní školou. Ve  spolupráci s  ostatními 
učitelkami  přepracovala a doplnila školní vzdělávací program, podle 
kterého mateřská škola pracuje. Jednou z priorit tohoto programu je 
právě spolupráce s rodiči dětí. Pro ně, ale hlavně pro jejich děti, kaž-
doročně probíhá řada zajímavých akcí, které jsou rodiči velmi vítány. 
Zajištění těchto akcí a  jejich vždy velmi zdařilý průběh je výsledkem 
práce všech učitelek mateřské školy, ale pod velmi dobrým
a autoritativním vedením paní  učitelky Věry Návratové. 
	             Mgr. Dagmar Tielová – ředitelka ZŠ a MŠ Bolatice

HRY  BEZ  HRANIC  - soutěž školních družin

Jedenáct žáků školy reprezentovalo naši školu v  této soutěži, která 
se uskutečnila ve středu 14. dubna v Kravařích. Družstvo se umístilo 

na skvělém druhém místě a pouze jeden bod je dělil od celkového vítězství. 
Členové družstva: 
1. třídy Eva Musílková, Vendula Chlebusová
2. třídy Adriana Miketová, Daniel Miketa, Žaneta Harasimová
3. třídy Adéla Chlebusová, Kateřina Feilhauerová, Šimon Ševčík
4. třídy Lucie Steuerová
5. třída David Harasim, Přemek Ševčík
Velice nepříznivé počasí sice komplikovalo dopravu žáků do Kravař, 
ale přesto je neodradilo od účasti a skvělých výkonů. BLAHOPŘEJEME!!

Hry bez hranic – sportovní soutěže pro děti - se konaly ve středu 
14. dubna, proběhl už 16. ročník. Soutěžilo zde 6 vesnic – Bolatice, 
Kravaře, Kravaře – Kouty, Chuchelná, Štěpánkovice a  Štítina. Naše 

škola se umístila na 2. místě. 
Vše se odehrávalo v tělocvičně základní školy Kravaře. Bylo tam 

šest disciplín. První disciplína byla florbal  - děti se měly strefit 
florbalovým míčkem do branky. Druhá disciplína – házení, házeli 
jsme plyšáky do obruče. Třetí disciplína pomáhala některým z nás 
naučit se jezdit na lyžích (plastových). Čtvrtá disciplína se podařila 
hlavně dětem, které mají doma velký nafukovací míč, protože jsme 
na něm skákali.V páté disciplíně jsme se museli po dvou listech 
novin dostat kolem značky a zpět v tom nejkratším čase, jak doká-
žeme. Poslední disciplína – měli jsme koulet kuličkami (skleněn-
kami) na určené místo.

Všem soutěžícím dětem naší školy se soutěž velmi líbila, dou-
fáme, že příští rok pojedeme znovu a  posuneme se z  druhého 
místa na místo první.	                               Lucie Steuerová, 4.B
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I. ročník Noci s Andersenem v místní knihovně

Dne 26. března 2010 se v prostorách místní knihovny uskutečnil I. ročník Noci s Andersenem. První 
děti se začaly scházet již před půl šestou hodinou večerní, přičemž začátek byl stanoven na 18. 

hodinu. Děti byly rozděleny na dvě družstva. Jejich úkolem bylo osvobodit Sněhurku z područí zakletého 
piráta Černovouse - ducha. Ten si ji vzal jako rukojmí proto, že neumí 
číst, a tak děti musely najít vysvobozovací listinu, aby přečetly kouzelnou 
formuli a pirát byl osvobozen. S pomocí on-line katalogu hledaly různé 
nápovědy v knihách, plnily úkoly… nakonec listinu našly, přečetly, takže 
piráta vysvobodily, Sněhurka byla zachráněna a  ta jim za odměnu roz-
dala čokolády. Pak si děti odpočinuly, aby nabraly síly na další program. 
Při odpočinku poslouchaly pohádky (Erben - Hrnečku vař; Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký, O kohoutkovi a slepičce). Poté jsme ozdobili již zasazený 
pohádkovník Andersenův (Fabularius Anderseni) vystříhanými papírovými 
květy s napsanými jmény pohádek a svým jménem. Pohádkovník je umís-
těn v  květináči na  chodbě.  Popřáli jsme mu jen to nejlepší, ať dobře 
roste, ať chodí do knihovny hodně dětí a hojně si půjčují knihy. Nato se 
podávala večeře - párky, a  jako dezert buchta, kterou věnovala jedna 
z maminek. Pak si děti po jednom vyzkoušely slepou stezku, kdy chodily 
se zavázanýma očima po laně, a v cestě měly různé překážky. Také jsme 
si řekli základní informace o H. CH. Andersenovi, jaké pohádky napsal, 
kdy žil apod. Poté jsme pustily pohádku na DVD Zlatovlásku, ale děti si již 
kolem jedenácté hodiny dobrovolně (!!!) začaly zalézat do spacáků. Vtom 
přišla neočekávaně Bílá paní, která dětem popřála dobrou noc. A za další 
chvíli nás dokonce navštívil policista, který údajně objíždí všechny Noci 
s Andersenem v okolí, a kontroluje, jak jsou děti hodné. To děti opravdu 
nečekaly! Nakonec jsme ještě jednou pustily namluvené pohádky, ale 
děti začaly usínat. Chvíli se sice ještě šuškalo, ale v jednu hodinu byl již naprostý klid. Zato ráno se dětem 
vstávat moc nechtělo hlavně, že se večer některé dívčiny domlouvaly, jak budou vstávat už ve čtyři hodiny 

ráno a povídat si… Ale kdeže kolem půl sedmé se děti začaly pomalu probouzet, takže jsme uvařily kakao 
a přichystaly sladké rohlíky a koláče. Nastalo hotové krmení dravé zvěře. Před osmou hodinou se dostavil 
pan starosta, který dětem i nám knihovnicím předal diplomy za absolvování I. ročníku Noci s Andersenem. 

K tomu jsme dostali každý fidorkovou medaili. Nakonec si děti sbalily své 
věci a vydaly se ke svým domovům. 
Noci s Andersenem se zúčastnilo celkem 13 dětí (původně mělo být 16, ale 
tři chytily neštovice…). Uvidíme, jaká bude účast příští rok! Noc s Anderse-
nem je celostátní akce, která byla letos jubilejní, desátá. Akce se zúčastnilo 
na 892 knihoven, škol a DDM. Zapojilo se Slovensko, Slovinsko i Polsko. 
Tuto akci k podpoře dětského čtenářství pořádá Klub dětských knihoven 
SKIP, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR  a Spolok slovenských 
knihovníkov.                                                    
Děkujeme za pomoc Pirátu Černovousovi, Sněhurce, Bílé paní, manželům 
Plaskurovým, paní Šimečkové za  upečení buchty, paní Marcele Šulové 
za zapůjčení kostýmu, firmě Lanex a.s. za zapůjčení zbytků lan, firmě AZPEK 
s.r.o. za poskytnutí sponzorského daru ve formě pečiva k snídani, OÚ Bola-
tice za podporu a sponzorování a všem dětem za účast. 
Ještě k dětským soutěžím, které probíhají v knihovně. Vítězem soutěže pro 
děti z MŠ „Namaluj svou oblíbenou pohádkovou postavu“ se stal Tadeáš 
Ballarin, pro jeho kresbu auta hlasovalo nejvíce lidí. Tadeáš vyhrál velkou 
knihu pohádek bratří Grimmů. Všechny zúčastněné děti dostaly sladkost. 
Soutěže „Co se ti vybaví, když se řekne Velikonoce“ se zúčastnilo jen osm 
dětí, a proto budou odměněny všechny. Jsou to Nikola Pagáčová, Vanesa 
Peterková, Klára Kamrádová, Nikola Cáblová, Pepík Šimeček, Kristýna 
Sniehottová a  Regina a  Přemek Řehánkovi. Stavte se do  knihovny pro 

odměnu! Všem výhercům gratulujeme :)			               		                        	
						                   Bc. Jana Štěpáníková
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Místní knihovna Bolatice
si Vás dovoluje pozvat na přednášku

Bc. Jarmily Havelkové 

 „Celé Česko čte dětem“

Přednáška se uskuteční dne 5. května 2010 od 17:00 
v prostorách místní knihovny v Bolaticích.

Těšíme se na Vaši hojnou účast!
Místní knihovna Bolatice

O projektu Celé Česko čte dětem®

Cílem projektu je podpora emocionálního (psychického, myšlenkového a morálního) zdraví dětí a mlá-
deže.

Projekt Celé Česko čte dětem® vznikl proto, aby si společnost uvědomila, jak ohromný význam má pravi-
delné čtení dítěti pro jeho emocionální vývoj a pro formování návyku číst si v dospělosti. Vědci a praktikové 
shodně tvrdí, že pravidelné hlasité předčítání učí dítě jazyku a myšlení, rozvíjí jeho paměť a obrazotvor-
nost, obohacuje ho o vědomosti a vzorce morálního chování, posiluje jeho sebevědomí. Právě proto je 
společné čtení vítanou formou moudrého kontaktu s dítětem a vynikající výchovnou metodou. Pravidelné 
předčítání v přátelské atmosféře je spolehlivý a účinný způsob, jak se může čtení stát pro dítě stejně 
přitažlivým, či dokonce ještě přitažlivějším než televize. 
Právě to je ta správná cesta, jak dát dítěti pocítit jeho důležitost, projevit mu svou lásku, nenásilně 
rozvíjet jeho jazykové dovednosti a všeobecné vědomosti a formovat jeho vlastní návyk a potřebu číst si 
s chutí rovněž v dospělosti. Investujme tedy po těch několik let vyrůstání našich dětí dvacet minut denně 
do hlasitého čtení – jim a s nimi – a vychovávejme z nich vnímavé čtenáře.
Pravidelné čtení dítěti:
•	 vytváří pevné pouto mezi rodičem a dítětem;
•	 podílí se na emočním rozvoji dítěte;
•	 učí morálním hodnotám, napomáhá při výchově;
•	 rozvíjí jazyk, paměť a představivost, učí myšlení;
•	 formuje čtecí návyky a podporuje získávání vědomostí po celý život;
•	 rozšiřuje znalosti, zlepšuje soustředění, usnadňuje učení;
•	 je tou nejlepší investicí do úspěšné budoucnosti dítěte.
Čtenářem se totiž nikdo nerodí, čtenáři musíme ukázat cestu.
Celé Česko čte dětem : O projektu [online]. 2007 [cit. 2010-04-23]. Celé Česko čte dětem. Dostupné z WWW: 
<http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/30/cele-cesko-cte-detem-sup-sup-/o-projektu/>.
						                 Bc. Jana Štěpáníková

Přijďte prožít hezké odpoledne se svými dětmi nebo 
vnoučaty na akci „Cesta za pohádkou!

I  letos pořádá MŠ Bolatice ve  spolupráci s  rodiči a dal-
šími nadšenci „Cestu za  pohádkou“. Akce se uskuteční 

v  sobotu 22. května, start cesty bude od  15,00 hod. 
na hřišti na ul. Hornická (Fulvarek) a cíl  bude zakončen tra-
dičně na hřišti FK, kde na děti bude čekat poklad, atrakce 
a bohaté občerstvení. 
Bližší informace k akci budou uvedeny na plakátech!
			            Mgr. Herbert Pavera

Naše škola se probojovala do velkého finále flor-
balového turnaje ČEZ STREET HOCKEY, které se 

uskutečnilo ve čtvrtek 22. 4. 2010 od 9 hodin v ČEZ 
Aréně v  Ostravě. Jako správní sportovní nadšenci 
jsme vyslali na turnaj plný autobus fanoušků, kteří se 
mohli předvést a prokázat svou tvořivost a originalitu 
v soutěži o nejlepší publikum. 
Do turnaje bylo přihlášeno celkem 208 škol z Morav-
skoslezského a  Olomouckého kraje. Do  finále 
postoupilo 64 nejlepších týmů z oblastních kol nebo 
předkol. Našemu týmu se do finále podařilo postou-
pit přes soupeře z Dolního Benešova; další soupeř 
byl diskvalifikován organizátorem turnaje. Tohoto tur-
naje se mohli zúčastnit hráči narozeni po 1. 9. 1996.
Finálový turnaj se hrál vyřazovacím způsoben 
na jeden zápas. Naši kluci narazili  v úvodním zápase 

na  velmi silného soupeře ze ZŠ Mitušova z  Ostravy, 
který byl nad naše síly a  s  turnajem jsme se museli 
stejně jako 32 dalších týmů rozloučit. 
Druhou polovinu naší výpravy tvořilo fantastické,  neú-
navně povzbuzující publikum, které si svým nadšením, 
nápaditostí a pestrými transparenty  získalo všechny 
zúčastněné a  zejména porotu natolik, že bylo vyhlá-
šeno jako nejlepší publikum turnaje. A jako cenu pro 
vítěze této soutěže získalo odměnu ve formě dvouho-
dinového pobytu v Aquaparku v Kravařích.  Více infor-
mací o turnaji na http://hockey.polar.cz/ 

Nahoře zleva: Marcel Sniehotta,  Jakub Fus (c), Tomáš 
Peterek
Dole zleva: Matěj Stuchlík, Marek Stříbný (G), Erik 
Jarkuliš

HLUKFEST 2010 s ARAKAINEM!
Bolatický Hlukfest proběhne v letošním roce v pátek 16. 7. 2010 v areálu myslivecké chaty Kře-

ménky. Tento ročník jsme všem návštěvníkům připravili lahůdku v podobě české metalové legendy 
ARAKAIN! Součástí programu budou také kapely Firezone, Surego a Helpness. Stejně jako v předcho-
zích ročnících se mohou návštěvníci těšit na skvělé zázemí akce a bohaté občerstvení. Další informace 
o celé akci se již brzy můžete dozvědět na stránkách www.hlukfest.cz. 
Zveme všechny fanoušky rockové hudby a dobré zábavy.
					                         Organizátoři Hlukfestu
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Římskokatolická farnost Bolatice

Měsíc květen je symbolem zrodu, pro někoho 
je to nejkrásnější měsíc v  roce. V  tomto 

měsíci se budou konat po večerních bohoslužbách 
ve  všední dny májové pobožnosti. Májové pobož-
nosti se od  poloviny 19. století staly nejvýrazněj-
ším projevem mariánské úcty. Vyhlášení dogmatu 
o Neposkvrněném Početí Panny Marie z roku 1854 
bylo pro rozvoj májových pobožností velmi silným 
impulsem. Toto dogma bylo v řadě diecézí oficiálně 
vyhlašováno následující rok právě v průběhu měsíce 
května, často ve spojitosti s májovými pobožnostmi. 
Po  vypuknutí 1. světové války papež Benedikt XV. 
přímo nařídil, aby modlitba za  mír, kterou sám 
v roce 1915 napsal, byla přednášena během jeho 
velmi oblíbených májových pobožností. Během 2. 
světové války byly májové pobožnosti opět vřele 
doporučovány. V  dnešní době s  radostí vnímáme, 
jak se rozrůstá  tvořivost v duchovní oblasti, jak se 
rozmnožují rozjímání, meditace. 
To bohatství svědčí mnohdy o krásném přijetí Božího 
slova a osobní zkušenosti přítomnosti Krista. 
Na začátku májové pobožnosti se obracíme k Ježíši 
Kristu se slovy slávy, v  jeho přítomnosti pokraču-
jeme v meditaci ve společenství  Bohorodičky, tak 
jak tomu bylo na začátku o Letnicích. Starozákonní 
Letnice byly u  Židů původně zemědělským svát-
kem díkůvzdání Hospodinu za žně (šavuot - svátek 

týdnů). Oslavovaly se 7 týdnů (50 dnů) po Velikono-
cích. Později se z nich stala oslava darování Zákona 
Mojžíšovi na hoře Sinaj. Starozákonní svátek Letnic 
se časově shoduje se slavností Seslání Ducha 
svatého, kterou letos křesťané slaví v  neděli 23. 
května jako připomínku na  apoštoly a  na  Ježí-
šovu matku Marii, shromážděné ve  večeřadle (Sk 
2,1-13). Zatímco ještě ne dlouho před sesláním 
Ducha svatého byli apoštolové naplněni strachem 
a  skrývali se, nyní, po  přijetí Ducha svatého, se 
cítili silní, odvážní a  plní radosti, zvali všechny, 
aby se stali následovníky Ježíše Krista. Duch svatý 
tak posvětil církev jako nový Boží lid a  zahájil 
její misijní šíření. Naše farnost je společenství 
farníků, které se skládá z  malých společenství. 
Především je tu vzdělávací společenství „ Kate-
cheze pro dospělé“, které se schází první a  třetí 
čtvrtek v  měsíci vždy v  19,00 hodin na  faře. Je 
určeno pro všechny dospělé farníky, kteří si chtějí 
prohloubit znalosti o Písmu svatém. Společenství  
seniorů ‚La vie Montante‘ se schází každou třetí 
středu v  měsíci v  16,00 hodin na  faře. Všechny 
maminky farnosti mají možnost zapojit se do 
„Společenství matek“, které se pravidelně schází 
druhý a  čtvrtý čtvrtek v  měsíci po  večerní boho-
službě na faře. Náplní setkání je především modlit 
se za své děti, ale taky se navzájem obohatit svou 
přítomností. Další důležitou skupinou pro dobré 
fungování farnosti je společenství varhaníků, které 
se schází večer každou čtvrtou sobotu v  měsíci 
na  faře. Seznamují se s  liturgickými dokumenty 
Církve, týkající se liturgické hudby a místa hudby 
a zpěvu v liturgii Církve vůbec. Řeší se i technické 
problémy, zástupy apod. Rovněž Setkání podávají-
cích sv. přijímání se uskutečňuje  jednou v měsíci, 
a to druhou sobotu večer na faře. Na schůzce se 
účastníci zamýšlejí nad významem eucharistické 
úcty. Diskutují o  její správné formě. Seznamují 

se  s  duchovním a  modlitebním životem Církve 
vůbec. 
Vloni na podzim vzniklo „Modlitební společenství“, 
které se schází čtvrtý  pátek v měsíci večer na faře. 
Jeho náplní je přečíst si a zamyslet se nad úryvky 
Písma svatého, které budou předneseny ve  mši 
svaté následující neděli. Pak následuje půlhodinová 
tichá adorace před Nejsvětější svátostí. Každou 
sobotu v 10,00 hod. se schází na faře schola.  
Ministranti mají schůzky druhý a  čtvrtý pátek 
v měsíci v 16,30 hodin na  faře. A další společen-
ství  je „Společenství středoškolské mládeže“, první  
a třetí  pátek v měsíci vždy v 19,00 hodin na faře.                                                                                                                                        
Letos se v naší diecézi uskuteční projekt, který byl 
v uplynulém roce úspěšně realizován v  jiných die-
cézích. Má zvláštní název – Noc kostelů. Myšlenka 
celé akce spočívá v  tom, že v určitý den je kostel 
otevřený večer a  v  noci a  pro nevěřící lidi je to 
nevšední příležitost k návštěvě. Celá akce je medi-
álně podporovaná, aby do kostelů přilákala co nej-
více návštěvníků. Noc kostelů se uskuteční v pátek 
28. května, kdy má být kostel otevřen od 18 do 24 
hod. Letos budeme tuto akci realizovat i v našem 
kostele.                                                                                                  
Poslední neděli v  květnu při mši sv. v 10,00 hod. 
přijmou děti poprvé Tělo Kristovo – Eucharistii. 
Eucharistie je ústřední svátostí církve, je označo-
vána jako Lámání chleba nebo Večeře Páně, taky 
Díkůvzdání.  V římskokatolické církvi se Eucharistie 
neboli Nejsvětější svátost také uchovává v kostelích  
- ve svatostánku. Zprvu se totiž Eucharistie uchová-
vala  jen kvůli nemocným křesťanům, aby ti, kteří 
se nemohli zúčastnit mše svaté, mohli být posilněni 
Kristovým tělem a to buď k uzdravení  nebo k pře-
chodu ze smrti do  věčného života (toto poslední 
svaté přijímání se nazývá viatikum, tzv. pokrm 
na cestu z  latinského via - cesta). Teprve později 
(za sv. Františka z Assisi) se začíná šířit úcta kla-

nění se Tělu Kristovu. V kostelích, kde je uchováván 
„Živý Kristus“ svítí poblíž svatostánku  věčné světlo 
, které svým svitem má upozornit - pokloň se před 
Pánem…Jak šla staletí, úcta  se prohlubovala, bylo 
složeno mnoho písní k oslavě Nejsvětější svátosti,  
byly zavedeny adorace a procesí a vznikl svátek Těla 
a Krve Páně nebo-li lidově Boží tělo.  V naší farnosti 
bude ve čtvrtek  3. června v 17,00 hod. slavnostní 
mše svatá a po ní se uskuteční průvod Těla a Krve 
Páně ulicemi naší obce. Průvod půjde ulicí Svo-
body, budou čtyři zastavení u oltářů, ukončení bude 
v  kapli sv. Mikuláše. V  neděli 6. června oslavíme 
odpust -  slavnost sv. Stanislava, biskupa a mučed-
níka, patrona farního kostela. Po odpolední mši sv. 
budou zpívané nešpory.                                                                        
V měsíci červnu budou vysvěceni noví jáhni a kněží 
pro naši diecézi. V  sobotu 19. června přijmou 
v Opavské konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie 
mladí muži vkládáním rukou biskupa Františka Vác-
lava Lobkowicze jáhenské svěcení. Následně oblék-
nou roucho, které jim jako vysvěceným jáhnům 
přísluší.                                                                                                                                                  
Další sobotu 26. června v Ostravské katedrále Bož-
ského Spasitele přijmou  kněžské svěcení odvážní 
mladí muži. Podstatou kněžství je cesta za  kon-
krétním cílem, ne za něčím neurčitým. Je to cesta 
za Kristem, který se dal člověku poznat a natolik ho 
zaujal, že člověk musí za ním jít. To je ono evan-
gelní „Pojď za mnou“. Je to obrovský dar, ale záro-
veň výzva k námaze. Je to objevení pokladu, a  to 
konkrétního, kterým je Kristus. Pro nás laiky je kněz 
člověkem, s jehož pomocí se setkáváme s Bohem.
Přeji každému z nás, abychom si i my tento obje-
vený poklad – víru v Ježíše Krista – chránili a záro-
veň svým radostným žitím probouzeli v hledajících 
zvědavost a touhu po následování.  
                   Za Římskokatolickou farnost  Bolatice 	
	 – Edita Moravcová 

Činnost bolatických zahrádkářů
Zima nám konečně odešla a my můžeme pokra-

čovat v pracích na našich zahrádkách. Na jaře 
máme různých povinností, které když zanedbáme, 
tak se nám  vymstí na dobré úrodě, kterou očeká-
váme. Musíme stihnout různé postřiky, a to jak proti 
přezimujícím škůdcům, který už jsme měli provádět 
začátkem dubna, tak také třeba u  angreštu proti 
americkému padlí. Tento postřik jste měli provést 
už v  březnu před rašením, ale můžete to ještě 
napravit před květnem. Použijeme KARATHANE. Už 
si také připravíme rouby jádrovin, které chceme 
začátkem května roubovat. Také jsme obstarali 
hnojivo AGROHUM, který prodáváme pro všechny 
zájemce, kteří ho můžou použít pro přihnojení zele-
niny, ale také malin a ostatních bobulovin a  také 
ovocných stromků. Také při sázení brambor je toto 
hnojivo vynikající pro toho, který nepoužívá chlév-
ský hnůj. A když ještě přidáte do řádků granulovaný 
kravinec, tak vám narostou nádherné brambory. 
Navštivte naši přednášku, kterou chceme uspořá-
dat a  na  kterou vás zvu, abyste měli možnost se 
dozvědět to, co vás zajímá o pěstování a ochraně 
na vaší zahradě. Zveme všechny zájemce a nemu-
síte být ani členové zahrádkářů. 

Máme už mnoho nových druhů rostlin, a  to hlavně 
u  bobulovin. Tak například u  borůvek už máme tři 
nové druhy, a  to Kanadské, které už máme dávno 
a které potřebují kyselou půdu, to znamená hodně 
rašeliny a žádné vápno.  Pak máme z nových Kamčat-
ské borůvky a Alamanchierové borůvky (muchovník) 
tyto můžeme sázet do  normální zahradní zeminy, 
ještě máme angrešt borůvku. Tento keř má trny 
a listy jako angrešt, ale plody má barvy a chuti jako 
borůvka. Malino-ostružiník, který se jmenuje Tajbery, 
dále angrešt beztrnný a angrešty, které jsou odolné 
proti americkému padlí. Žlutý je INVIKTA a  černý 
ROLODO a další odrůdy, které už dostanete koupit 
ve  školkách. Pro ovocnáře je největším lákadlem 
pořizování sloupcových stromků, které jsou už nejen 
u jabloní, ale také švestek, třešní, broskví, meruněk. 
Toto je dobré lákadlo pro ty, kteří si zase chtějí obo-
hatit své zahrádky o nové druhy ovoce, a toto je bude 
zase více táhnout do svého zahradního království. Je 
dobré, že jde vývoj dopředu a že máme možnosti mít 
novinky také doma na svých zahrádkách.

Snažte se také po  odkvětu cibulovin odstranit 
tvořící se semeníky, ale listy odřežte až po  jejich 
zavadnutí. Po  zavadnutí proto, že živiny z  listů 

jdou do  cibulí a  hlíz a  příštím rokem nám zase 
lépe pokvetou. Také pěstitelé bonsají musí hlídat 
své rostliny, které narůstají, a  ve  vhodnou dobu 
zastřihávat a  tvarovat. Bonsaj musí představo-
vat starý dospělý strom. Pěstitelé kaktusů mají 
v květnu nejvhodnější dobu pro roubování, ať zase 
získají nové rostliny pro svou sbírku. Také hlídejte 
škůdce a nemoci na ovocných stromcích a keřích 
a v zárodku hned zasáhněte, ať nemusíte postřiko-
vat celé stromy. Jedná se hlavně o mšice a padlí. 
Také okrasné stromky a  keře na  skalce musíme 
po odkvětu zastřihávat a  tvarovat, ať nám nepře-
rostou místo pro ně určené. 

Letos jsme si dali za úkol opravit a vylepšit naše 
moštárenské stroje. Tyto už máme od roku 1978 
a stále slouží ke spokojenosti jak nám, tak obča-
nům z Bolatic a Borové a také z okolních obcí, kteří 
k nám přijíždějí moštovat své ovoce. Koncem září 
zase uspořádáme výstavu zahrádkářů a domácích 
kutilů. Doufám, že se letos zase objeví na  této 
výstavě hodně ovoce, zeleniny a květin, ale hlavně 
nové a  krásné výrobky domácích kutilů. Toto je 
přehlídka, jak máme šikovné občany v  naší obci. 
Na  této výstavě můžeme hodnotit snahu jak 

zahrádkářů, tak spoluobčanů, kteří rádi předve-
dou návštěvníkům výstavy, čím se zabývají ve svém 
volném čase, ale hlavně co dovedou jejich šikovné 
ruce vytvořit. Naším přáním je, aby letošní výstava 
byla ještě krásnější než předešlá v roce 2008.

Co nás trápí, je nedostatek mladých členů v naší 
organizaci, kteří by pokračovali v naší činnosti a zdo-
konalovali by se v dalším zušlechťování svých zahrádek 
a přispívali pro zkrášlení naší obce. Našim největším 
přáním je také to, aby při nové reorganizaci změn 
v obci se zachovala zeleň, které je už tak v Bolaticích 
poskrovnu a ještě dle nových návrhů se má zlikvidovat 
i ta zeleň, kterou jsme my zahrádkáři před léty vysa-
zovali. Doufáme, že k tomu nedojde a že se zachová 
stávající výsadba, a  to jak v  prostoru autobusového 
nádraží, tak také za  nákupním střediskem. Toto je 
přání naší organizace zahrádkářů v Bolaticích.

Přeji Vám všem občanům v Bolaticích a Borové 
dobrou úrodu a málo nemocí a škůdců na Vašich 
zahrádkách, ať se máte na naší podzimní výstavě 
také čím pochlubit, co se vám povedlo vypěstovat.

To Vám přeje Erich D U  X A, jednatel organizace 
zahrádkářů

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010 

Amatérští hokejisté z Bolatic informují
Vážení spoluobčané,
tak jako v těchto dnech finišují nejznámější profesionální hokejové ligy světa , stejně graduje i 6. ročník AHL. Umístění v první šestici týmů po základní části (5. místo s celkovým počtem 
30 bodů), znamenalo pro naše mužstvo HC Bolatice postup do play–off, tedy do bojů o pohár pro celkového vítěze. Týmy na 7. až 13. místě se utkaly navzájem o konečné umístění.
Zápasy play-off  se rozběhly od začátku skutečně naplno, o čemž svědčí fakt, že jsme hráli buď dvakrát, nebo dokonce třikrát týdně. Přestože měla většina utkání nesmírně 
vyrovnaný průběh, tak se na konci z výhry bohužel častěji radoval náš soupeř, k čemuž je třeba sportovně pogratulovat. A i když jsme letos poprvé v historii AHL nedosáhli 
na umístění na stupních vítězů, bojovali jsme v každém zápase naplno od první do poslední minuty. Bez ohledu na výsledek našeho posledního letošního utkání, které nás 
ještě čeká, jsme s umístěním mezi šestici nejlepších, opravdu silných a kvalitních týmů spokojeni.
Závěrem chci znovu poděkovat sponzorům: OÚ Bolatice, DK 1 ing. Daniel Kozel, GIKOSTART, Lukáš Nestroj, Pavel Nevřela, Marek Kalužík, Jiří Bortlík, kteří nás i v této sezóně 
podporovali, a zároveň bych chtěl tlumočit přání všech členů našeho mužstva - aby nám zachovali přízeň do dalších let nejen sponzoři, ale i ostatní hokejoví fanoušci.
Veškeré informace o AHL najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL.                                               Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic:     Tomáš Boček
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Kalendář nejbližších 
kulturních akcí:

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010

Airsoft Bolatice
Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje a jistě, že nejen 

ty. Stejně jako se jaro vrátilo do našich krajů, tak i airsoftoví 
nadšenci opět začali podnikat bojové výpady po zimním období. 
   Za airsoftový oddíl je třeba říci, že sezóna je již v plném proudu. 
Začínáme se opět kontaktovat s okolními týmy a podnikáme spo-
lečné akce. Tento rok jsme opět připraveni rozšiřovat naše řady 
o nové spolubojovníky s tím, že nejdřív budeme nového zájemce 
testovat na společných trénincích. Nutností pro bojové nasazení jsou kvalitní brýle, dostatečný věk a libo-
volná zbraň nejlépe na principu AEG. Bližší informace naleznete na našich internetových stránkách či při 
osobním kontaktu se mnou nebo velitelem airsoftového oddílu. 
   Větší víkendovou akcí bude výjezd na dnes již známou Rutovii, která opět obsáhne mnohé souboje 
větších i menších skupin, plnění přidělených úkolů či kooperaci mezi jednotlivci či většími skupinami. 
Nezbývá než doufat, že se do akce vydáme v hojném počtu a užijeme si mnoho nových zážitků. 
   Military oddíl během zimních měsíců prodělal několik polních cvičení, ať už jednotlivců či celého oddílu. 
Zimní příprava tak byla úspěšně završena první jarní taktickou střelbou, která zároveň prověřila stupeň 
naší připravenosti pro boj zblízka. S nově pořízenými plynovými pistolemi značky Glock jsme trénovali 
manipulaci a střelbu na policejní parkur, přičemž je třeba uznat, že na první letošní střelby nebyly výsledky 
vůbec špatné. Během roku se bude náš military oddíl účastnit taktických cvičení a seminářů pod vedením 
lidí, kteří sloužili v ozbrojených složkách, tudíž zkušenosti, které se nám nabízejí, jsou opravdu k nezapla-
cení a možnost rozvoje nás vskutku těší. 
   Tímto bych také chtěl opět upozornit všechny, kteří mají co do činění s airsoftem či jinými bojovými 
hrami, aby dbali na bezpečnost nejen svou, ale hlavně ostatních kolem. Uvědomte si, že mít kvalitní brýle 
je jedna věc, ale používat je a nosit, to je priorita číslo jedna! Přece jen, bolístky a jizvy se zacelí, ale vystře-
lené oko znova nenaroste! Proto bych také apeloval na rodiče, pokud se vaše ratolesti účastní podobných 
her, obětujte pár korun navíc. Kvalitní brýle totiž nejsou určeny jen k hraní, ale můžete s nimi dělat mnoho 
různých věcí, tudíž životnost a kvalita rovná se dobře uložené finance.
   V neposlední řadě je třeba také oznámit naši každoroční pomoc při konání Dne Země. Airsoft totiž není 
jen o hraní bojových her, ale také o chování se k okolí a ostatním lidem. Také my chceme ukázat, že nejsme 
žádní diverzanti, za které nás někteří považují, ale velice rádi a z vlastní iniciativy pomáháme nejen naší 
malebné obci.				          S pozdravem Michal „Eddie“ Adamec    

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet od minulého vydání   7       
- Počet od začátku roku      13   

Manželství
- Počet od minulého vydání   4   
- Počet od začátku roku       4  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání   3    
- Počet od začátku roku       8  

Jubilanti (březen - duben)
90 let - 2, 85 let – 1, 80 let - 5, 75 let - 5, 70 let - 8
	     		         
			                    Marcela Bochňáková

30. 4. – Stavění májky na skanzenu od 18,00 hod. 
/po celý večer bude vyhrávat cimbálová muzika sourozenců Borovičko-
vých, děti ze ZŠ secvičily scénku, vystoupí Burianky, zazpívají seniorky, 
bude se stavět máj, na skanzen se sletí čarodějnice, jsou připraveny 
soutěže pro děti, pletení náramků a prstýnků, atd.
POZOR: SOUTĚŽ O NEJ DOMÁCÍ BUCHTU, KOLÁČ A TAKÉ O NEJ 
PRVOMÁJOVÉ MÁVÁTKO /VÍTĚZE SOUTĚŽÍ A ČARODĚJNICE ČEKAJÍ 
ODMĚNY/
Občerstvení, včetně specialit zajištěno.
 
8. 5. – Příbuzné si nevybíráme, 18,00 hod. 
/Kulturní dům Bolatice/ – divadelní komedie  amatérského divadla ŠAMU 
ze Štítiny

9. 5. – Den matek v kulturním domě 
– pořadatel SNS

28. 5. – Kácení máje na autobusovém nádraží od 18,00 hod.
 /v programu mj. vystoupí imitátor Petr Martinák, DOL BEND, pěvecký 
soubor z Orlové, uvidíte bubenickou show BORIS, po celý večer bude hrát 
kapela POHODA, moderovat David Jakš a vystoupí známý imitátor Petr 
Martiňák! 
Jsou připraveny atrakce a soutěže pro děti, atd./  

29. 5. – Kácení máje na Borové
V sobotu 29.5.2010 od 18.00 hod. na náměstí v Borové se bude konat 
Kácení máje, na kterém zahraje dechová hudba, vystoupí děti z mateřské 
školky a k tanci i k poslechu zahraje místní DJ. 
 
Na obou akcích bude připraveno bohaté občerstvení a možná i nějaké 
další překvapení! 
 					     Gabriela Bočková

Příroda se probouzí

Je tady jaro. Nejkrásnější období roku, kdy se 
rodí nový život. Zimní šeď lesů, luk i polí střídá 

nekonečná škála zelených barev. Keře i  stromy 
raší a lákají nás k toulkám do přírody. Ptac-
tvo toká a  staví různorodá hnízda, do  nichž 
snáší několik bílých nebo rozličně zbarvených 
vajíček. Z jižních krajin přitahují divocí ptáci, 
kteří se rozhodli v našem okolí přivézt na svět 
potomstvo. Taktéž savci vyvádějí svá mláďata. 
Zanedlouho se setkáme se skvrnitými srnčaty, 
které se drží poblíž své mámy, srny. Zvěř pře-
barvuje do letní srsti.
     Jarní období je vhodné pro výsadbu 
a ošetřování dřevin. Myslivci se proto zamě-
řili na  dosazování některých alejí vedoucích 
podél polních cest (Kamenec, U Dubu, Šíto-
viska a  jinde). K  tomu upotřebili více než 
sto ovocných stromů. Opravili také upevnění 
a obaly u dřívější výsadby. Neošetřené dřeviny 
bývají v  zimě poškozovány ohryzem zajíců. 
Jarní práce pokračují v sanaci krmných zaří-
zení, sběru odpadů v krajině a úklidem i opra-
vami chaty na  Křeménkách. Avšak nejenom 
prací živ je člověk. Účastnili jsme se rovněž 

několika oslav zasloužilých členů myslivecké spo-
lečnosti. Ať jim i nadále zdraví slouží!
	                RNDr. Tomáš Řehánek, Ph.D.

Nově dosazené stromky v části honitby „U Dubu“

Stromek poškozený ohryzem zajíců
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Úspěch našich MINI žáků aneb ohlednutí za celou zimní halovou přípravou 
mládežníků FK Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    březen -  duben 2010 

Vážení spoluobčané, vážení přátelé bolatické kopané,
i touto formou Vás chceme seznámit s úspěchy, účastí našich mládežnických družstev na zimních halo-

vých turnajích v rámci našeho působení. Náš fotbalový klub zorganizoval ve spolupráci s obcí Bolatice v měsíci 
únoru tři halové turnaje pro všechny kategorie svého klubu, ve kterých v  rámci své působnosti disponuje, 
s názvem „O POHÁR STAROSTY OBCE BOLATICE“. Turnaje byly rovněž pořádány na základě výborných podmínek 
pro organizaci halových turnajů v nově vybudované Sportovní hale ZŠ Bolatice pro okolní vesnice s cílem zkva-
litnění mládežnického fotbalu, rozvoje fotbalu jako celku, propagace projektu Okresního sdružení Českého 
svazu tělesné výchovy s názvem „SPORTUJ S NÁMI“ a v neposlední řadě propagace dobrého jména obce Bola-
tice, jakožto obce rozvoje kultury a sportu. Všechny níže uvedené turnaje byly velmi podrobně prezentovány 
v regionálním tisku, proto jsou charakterizovány velmi krátce. V sobotu 6.2.2010 se uskutečnil halový turnaj 
starších žáků (tj. ročníku narození hráčů 1995 a mladších) za účasti 10 družstev, ve kterém naši žáčci obsadili 
3.příčku. V  sobotu 13.2.2010 se podařilo našim MINI žákům (starší přípravce) vyhrát halový turnaj dané 
kategorie (tj. ročníku narození hráčů 1999 a mladších) za účasti 8 družstev – viz foto vítězného týmu našich 
nejmenších hráčů. V sobotu 20.2.2010 se uskutečnil halový turnaj mladších žáků (tj. ročníku narození hráčů 
1997 a mladších) za účasti opět 8 družstev, kdy družstvo Bolatice „B“ obsadilo 6. místo a Bolatice „A“ až 8. 
příčku. Výkonný výbor FK Bolatice by i touto cestou rád poděkoval vedení obce Bolatice, ZŠ Bolatice a hlavně 
všem organizátorům za pozitivní a bezproblémový přístup, bez kterého by radost a zážitky mládežníků ze všech 
těchto akcí nebylo možné realizovat.

V sobotu 27.2.2010 pořádal halový turnaj starších žáků Sportovní výbor obce Strahovice ve spolupráci 
s SK Meteor Strahovice v místní hale ZŠ, kterého se naše družstvo také zúčastnilo. Turnaj byl rovněž určen 
pro konfrontaci a změření sil okolních vesnických mužstev. Naši starší žáci tento turnaj suverénně vyhráli 
– viz foto radujících se našich hráčů. 

Trenér starších žáků David Steffek hodnotil turnaj takto: „Už na našem turnaji bylo vidět, že v hale pat-
říme k tomu lepšímu, co Hlučínsko má. Sice jsme skončili na třetím místě, ale za druhými Kravařemi (výběr 
hráčů) a prvními Darkovičkami (hráči, co se neuplatní v Hlučíně, směřují právě zde). Ve Strahovicích ale už 
nastupovaly celky z místních vesnic a bylo to znát. Kluci bojovali, hráli opravdu pohledný fotbal a mnohdy 
vyráželi dech divákům, jak se dokážou fotbalem bavit. Zlatá příčka byla nakonec naše. Tímto jim chci 

poděkovat za dobrou reprezentaci klubu. Myslím si, že píle, odhodlání a vytrvalost našich mládežnických 
trenérů nese své ovoce. Aby toho nebylo málo, chceme zorganizovat zájezd na letní mezinárodní fotbalový 
turnaj, jakožto zpestření a odměnu za celou soutěžní sezónou. Momentálně vybíráme z  těchto lokalit: 
Slovensko (Prešov), Polsko (Poznaň) nebo Dánsko (Kodaň).“

O  tom, že se dá vyhrát okresní turnaj MINI žáků, se přesvědčilo naše družstvo starších přípravek 
v sobotu 13.3.2010 na turnaji pořádanými Okresním fotbalovým svazem Opava ve Víceúčelové hale Opava 
– viz opět foto níže. Turnaje se zúčastnilo 10 týmů okresu Opava. Ze základní skupiny „B“ postoupili naši 
žáci z prvního místa, když porazili Komárov 4:0, Brumovice 7:0, Oldřišov 2:0 a pouze remizovali s Hrad-
cem nad Moravicí 0:0. V baráži o finále se utkali s Hájem ve Slezsku, který porazili 2:0. Ve finále opět 
narazili na silného soupeře z Hradce nad Moravicí a svou sehraností jej dokonce rozstříleli 4:0. Ze všech 
výsledků je patrný fakt neobdržení žádné branky do naší sítě, a i proto byl nejlepším brankářem celého 
turnaje vyhodnocen komisí bolatický Michal Bitomský. Trenér Aleš Theuer k celému turnaji dodal: „Zvítězit 
v konkurenci 10 mužstev okresu nebylo vůbec jednoduché, nicméně je to nejen pro mě, ale i pro celý 
realizační tým obrovské zadostiučinění a motivace do další práce. Velký dík patří i rodičům, kteří nás vždy 
velmi srdnatě podporují, a především samotným hráčům, jejichž odhodlání a vůle zvítězit byla neskutečná. 
Poděkování patří i organizátorům, kteří vše zvládli na výbornou. A proto ani nám nebránilo nic v tom jít si 
za svým snem, za VÍTĚZSTVÍM!!!“

Vedení FK Bolatice děkuje všem mládežnickým hráčům za reprezentaci našeho klubu, která je bezesporu 
spjata s dobrým jménem obce Bolatice. Poděkování rovněž patří trenérům, rodičům a blízkým příbuzným, 
kteří se svým dílem, činností zapojili do dění našeho působení. Bez těchto lidí, bez jejich  povzbuzování, 
účastí či jakékoliv pomoci, by snažení našich mládežníků bylo strohé. Vážíme si jejich pomocné ruky 
a tímto i nabádáme ostatní rodiče, aby se zapojili více mezi nás a vnímali tak radost, úspěchy a dojmy 
jejich ratolestí společně s námi. Vždyť co je nejkrásnější na mládežnické kopané z pohledu našich trenérů? 
Pohledná fotbalová akce, vydařená kombinace hráčů, obelstění protihráčů v podobě kličky nebo nará-
žečky, bravurní herní situace, chycená penalta brankáře soupeřem, docílená branka do sítě protivníka??? 
To jistě také ANO, ale hlavně potěšení, radost a smysluplnost celé metodické výchovy jedinců.
					          Za FK Bolatice: Radek Kotík – jednatel

fotografie MINI žáků – vítězství na turnaji dne 13. 2. 2010 v Bolaticích: Horní řada - Theuer A., Slivka J., Novák D., Holbíková S., Šefčík L., Baránek V., Duda S.; 
Dolní řada - Koch A., Sniehotta M., Michalík J., Šefčík J., Ševčík Š., Gargoš Š., Bitomský M., Latka P.

fotografie MINI žáků – vítězství na turnaji dne 13. 3. 2010 v Opavě: Horní řada -  Latková H., Duda S., Harasim D., Latka P., Koch st., Sniehotta st., Theuer A.; 
Prostřední řada - Latková ml., Slivka J., Harasim D., Michalík J., Novák D., Šefčík J.; Dolní řada - Baránek V., Koch A., Bitomský M., Ševčík Š., Sniehotta M., Latka P.

OPAVSKÝ VELETRH TŘETÍ KVĚTNOVÝ VÍKEND V HALE OPAVA

Sedmým ročníkem pokračuje ve  víceúčelové Hale 
v Městských sadech v Opavě ve dnech 14.-16. května 

výstavní akce Opavský veletrh. Na  akci s  podtitulem 
AUTOSALON - STAVBA – BYDLENÍ – ZAHRADA -ZÁBAVA se 
bude prezentovat opět téměř 100 firem a návštěvníci zde 
najdou vše potřebné pro stavbu, renovaci i údržbu domu, 
bytu, dílny i zahrady. Zájemci o informace k dotačnímu 
programu Zelená úsporám zde najdou po  celou dobu 
akce poradenský stánek. Nebude chybět prezentace 
téměř všech místních prodejců automobilů s  mnoha 
regionálními premiérami. Součástí veletrhu je bohatý 
doprovodný program pro děti i  pro dospělé – podrob-
nosti lze najít na  http://www.omnis.cz. Navíc každý 
návštěvník má opět šanci vyhrát některou z téměř tisíce 
cen, věnovaných partnery veletrhu.
Zkrátka Opavský veletrh se stává jedinečnou příležitostí 
spojit příjemnou procházku v  opavských Městských 
sadech s  návštěvou akce, kde si najdou své příznivci 
krásných automobilů, stavebních novinek i  zábavy – 
akce, která svým rozsahem nemá v regionu obdoby.	
        	               Petr Nasadil, Omnis Olomouc, a.s.
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„Bolatická 20“

V neděli 18. dubna 2010 se konal pochod a běh, letos doplněný o horské kola (MTB), start a cíl byl 
v areálu koupaliště. Ráno po 7,00 hodině byli již připraveni první nadšenci na pochod 10 a 20 km, od 8 

hodin začala prezentace běžců a závodu kol. V 9,00 hodin byl odstartován hlavní závod na 3 km, 10 km 
a 20 km všech kategorií, potom se na start postavili nejmladší účastníci běhu - chlapci a dívky předškol-
ního věku.Povzbuzovaní svými rodiči zvládli všichni celou trasu a v cíli obdržel každý diplom a sladkou 
odměnu. V 10,00 hodin odstartoval závod horských kol (MTB), který také vedl převážně okolními lesy přes 
Chuchelnou, Bělou, Bohuslavice a Borovou na koupaliště. 
V rámci běhu se představili také běžci, kteří běží společně se cvičenými psy tak zvané „Dog treking“, kde 
psi jsou cvičení na přesnou koordinaci s běžcem.
Po dvanácté hodině, kdy už byli téměř všichni účastníci v cíli, zahrála k poslechu a tanci country skupina 
KARAVANA vedená p. Složilem.  

Turisté Bolatic děkují všem, kteří se zúčastnili pochodu, běhu nebo jízdy na  kolách  „BOLATICKÁ 20“ 
a přispěli tak k dobré náladě a ku prospěchu svého zdraví.
Rovněž děkuji pořadatelům, kteří obětovali volnou neděli, a jak se říká za párek a pivo organizovali bez-
chybný průběh akce a nechali si vyčítat některé nedostatky od závodníků a přihlížejících.
Poslední roky je účast na dvacítce obohacena návštěvou turistů z družební obce Doľany ze Slovenska, kteří dorazili již 
v sobotu, kdy zvládli výstup na nejvyšší horu Moravskoslezských Beskyd Lysou Horu. Večer bylo posezení se zástupci 
obecního úřadu a turistů. V neděli se všichni z Doľan přihlásili také na pochod a větší část zvládla celou dvacítku. 
Účast na akci byla obrovská, přišlo  445 pochodujících, 93 běžců všech kategorií a 77 cyklistů MTB, akci 
zajišťovalo 29 pořadatelů z řad turistů a přátel turistiky. A to je dosavadní rekord!
Bližší informace a fotogalerie je na stránkách www.bolatickadvacitka.wz.cz
						               Za turisty Blokeš Josef

Počet turistů: 445 	  Počet cyklistů: 77	  Počet běžců:  93 	 Počet pořadatelů: 22	

Kategorie: MUŽI do 40 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 5 Bitala Václav Lašský běž.klub 1:11:47
2 2 Škapa Marek X  AIR Ostrava 1:20:14
3 23 Jašek Roman AO Kobeřice 1:20:45

Kategorie: MUŽI  40-50 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 33 Bachorski Tomáš LKS Owczisze 1:22:44
2 8 Halfar Stanislav AO Kobeřice 1:23:39
3 6 Halfar Milan AO Kobeřice 1:25:46

Kategorie: MUŽI 50-60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 37 Kotek Miroslav Studénka 1:30:32
2 1 Smola Josef MK Seitel Ostrava 1:39:50
3 14 Michalčík Karel Kravaře 1:40:58

Kategorie: MUŽI nad 60 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 3 Vybraniec Andrzej PL 1:30:38
2 18 Kawiecki Marian Branice PL 1:32:20
3 7 Urbiš Jan AO Kobeřice 1:46:47

Kategorie: Běh 3km Chlapci do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 38 Janoš Jan Bohuslavice 0:12:00
2 24 Pastor Daniel SKP  F.M. 0:12:32
3 30 Josefus Patrik Chuchelná 0:13:00

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 41 Pudichová Ann Bohuslavice 0:13:53
2 39 Janošová Marie Bohuslavice 0:14:00
3 46 Valentová Lucie Bolatice 0:15:53

Kategorie: KONDIČNÍ-Muži:10km (bez rozdílu)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 2 Antczak Robert Racziborz PL: 0:34:25
2 13 Grycman Kazimír Ciechowice PL. 0:38:02
3 19 Konig Michal Štěpánkovice 0:38:22

Kategorie: ŽENY - KONDIČNÍ-10km 
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 26 Pokorová Jaroslava HAC Praha 0:45:15
2 8 Ptáková Lenka Sokol Bohumín 0:47:27
3 33 Homolová Katrin Bolatice 0:49:10

Kategorie:             ŽENY -  20KM
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 12 Pastorová Petra Extrem team Baláž 1:29:10
2 19 Jerglíková Veronika Štěpánkovice 1:30:40
3 24 Marková Jana Český Těšín 2:11:57

1 38 Janoš Jan Bohuslavice 0:12:00
2 24 Pastor Daniel SKP  F.M. 0:12:32
3 30 Josefus Patrik Chuchelná 0:13:00

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 41 Pudichová Ann Bohuslavice 0:13:53
2 39 Janošová Marie Bohuslavice 0:14:00
3 46 Valentová Lucie Bolatice 0:15:53

Kategorie: KONDIČNÍ-Muži:10km (bez rozdílu)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 2 Antczak Robert Racziborz PL: 0:34:25
2 13 Grycman Kazimír Ciechowice PL. 0:38:02
3 19 Konig Michal Štěpánkovice 0:38:22

Kategorie: ŽENY - KONDIČNÍ-10km 
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 26 Pokorová Jaroslava HAC Praha 0:45:15
2 8 Ptáková Lenka Sokol Bohumín 0:47:27
3 33 Homolová Katrin Bolatice 0:49:10

Kategorie:             ŽENY -  20KM
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 12 Pastorová Petra Extrem team Baláž 1:29:10
2 19 Jerglíková Veronika Štěpánkovice 1:30:40
3 24 Marková Jana Český Těšín 2:11:57

Kategorie: MTB-muži
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 45 Matera Tomáš Ostrava 1:09:30
2 50 Franer Jakub Opava 1:10:48
3 65 Mynář Ondřej Opava 1:11:30

Kategorie: MTB-ženy
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 12 Machútová Lucie Hradec Králové 1:35:58
2 62 Šitavancová Ivana Kopřivnice 1:37:08
3 18 Gorlichová Zuzana Ostrava 1:45:05

Kategorie: MTB-mládež do 18let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 20 Bezecný Přemek Bolatice 1:35:50
2 23 Jožko Patrik Bolatice 1:45:36
3 29 Fojtík Filip Kobeřice 1:47:25

Sponzoři:  OÚ BOLATICE,ISOTRA,SCHNEIDER,KLEMENS,AZPEK,LEHNERT,DUDA,MAZAL,HORBAL,

T.S. BOLATICE,LITÉ PODLAHY DUDA,ARMAST,ÚDRŽBA BUDOV,ČALOUNICTVÍ VALENTA,KERAMIKA MIRO,GRATZA

Kategorie: MTB-muži
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 45 Matera Tomáš Ostrava 1:09:30
2 50 Franer Jakub Opava 1:10:48
3 65 Mynář Ondřej Opava 1:11:30

Kategorie: MTB-ženy
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 12 Machútová Lucie Hradec Králové 1:35:58
2 62 Šitavancová Ivana Kopřivnice 1:37:08
3 18 Gorlichová Zuzana Ostrava 1:45:05

Kategorie: MTB-mládež do 18let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 20 Bezecný Přemek Bolatice 1:35:50
2 23 Jožko Patrik Bolatice 1:45:36
3 29 Fojtík Filip Kobeřice 1:47:25

Sponzoři:  OÚ BOLATICE,ISOTRA,SCHNEIDER,KLEMENS,AZPEK,LEHNERT,DUDA,MAZAL,HORBAL,

T.S. BOLATICE,LITÉ PODLAHY DUDA,ARMAST,ÚDRŽBA BUDOV,ČALOUNICTVÍ VALENTA,KERAMIKA MIRO,GRATZA

1 38 Janoš Jan Bohuslavice 0:12:00
2 24 Pastor Daniel SKP  F.M. 0:12:32
3 30 Josefus Patrik Chuchelná 0:13:00

Kategorie: Běh 3km Dívky do 15 let
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 41 Pudichová Ann Bohuslavice 0:13:53
2 39 Janošová Marie Bohuslavice 0:14:00
3 46 Valentová Lucie Bolatice 0:15:53

Kategorie: KONDIČNÍ-Muži:10km (bez rozdílu)
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 2 Antczak Robert Racziborz PL: 0:34:25
2 13 Grycman Kazimír Ciechowice PL. 0:38:02
3 19 Konig Michal Štěpánkovice 0:38:22

Kategorie: ŽENY - KONDIČNÍ-10km 
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 26 Pokorová Jaroslava HAC Praha 0:45:15
2 8 Ptáková Lenka Sokol Bohumín 0:47:27
3 33 Homolová Katrin Bolatice 0:49:10

Kategorie:             ŽENY -  20KM
POŘADÍ STARTOVNÍ   PŘÍJMENÍ        JMÉNO ORGANIZACE ČAS

UMÍSTĚNÍ ČÍSLO HOD:MIN:SEC

1 12 Pastorová Petra Extrem team Baláž 1:29:10
2 19 Jerglíková Veronika Štěpánkovice 1:30:40
3 24 Marková Jana Český Těšín 2:11:57
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TTC informuje 
Krajská soutěž, skupina B 
 

Tabulka soutěže – základní část po 22. kole 
Pořadí Mužstvo     Utkání V R P Zápasy Body 

1. Poruba B 22 20 1 1 214:103 83 
2. Slezan Opava C 22 19 2 1 215:103 81 
3. Hrabůvka A 22 14 1 7 197:146 65 
4. Děhylov A 22 11 4 7 176:170 59 
5. TTC Bolatice A 22 11 2 9 173:152 57 
6. TTC Hať A 22 8 4 10 181:184 50 
7. Mittal Ostrava C 22 8 1 13 136:176 47 
8. Kateřinky B 22 7 3 12 154:181 46 
9. Svinov B 22 6 5 11 151:191 45 

10. Nová Bělá A 22 6 5 11 140:184 45 
11. Klimkovice A 22 5 1 16 127:191 38 
12. Bobrovníky B 22 2 1 19 126:209 29 

 
Od 100% do 0% odehraných utkání 

TTC Bolatice A 
Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 

1. Burdík Vítězslav TTC Bolatice A 22 74 50 24 177:110 67,57% 
2. Vavřínek Hubert TTC Bolatice A 22 71 40 31 156:122 56,34% 
3. Musiol Kamil TTC Bolatice A 17 52 28 24 114:105 53,85% 
4. Polák Jan TTC Bolatice A 22 68 23 45 113:160 33,82% 
5. Jařáb Marek TTC Bolatice A 1 3 1 2 6:7 33,33% 
6. Ricka Jiří TTC Bolatice A 4 13 0 13 5:39 0,00% 

 
 
Okresní přebor I. třídy 
 
Tabulka soutěže – Základní část po 22. kole 

Pořadí Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1. Robot Mokré Lazce C 22 20 1 1 293:103 83 
2. Sokol Chvalíkovice A 22 19 1 2 269:127 80 
3. Slezan Opava D 22 17 2 3 271:125 75 
4. MSA Dolní Benešov B 22 12 4 6 245:151 62 
5. Sokol Bobrovníky C 22 13 0 9 235:161 61 
6. TTC Bolatice B 22 11 4 7 210:186 59 
7. Sokol Děhylov B 22 10 0 12 197:199 52 
8. TTC Hať B 22 8 0 14 151:245 46 
9. KST Darkovice A 22 5 0 17 141:255 37 

10. Sokol Chvalíkovice B 22 4 2 16 132:264 36 
11. TJ SK Kravaře  A 22 3 2 17 132:264 33 
12. SK Raduň A 22 2 0 20 100:296 28 

 
 
 
 
 

Od 100% do 0% odehraných utkání 
 

TTC Bolatice B 
Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 

1. Jařáb Marek TTC Bolatice B 8 32 21 11 72:54 65,63% 
2. Kramář Petr TTC Bolatice B 16 64 41 23 149:98 64,06% 
3. Ricka Jiří TTC Bolatice B 20 80 43 37 158:150 53,75% 
4. Rataj Jakub TTC Bolatice B 20 80 43 37 159:151 53,75% 
5. Schimetzek Tomáš TTC Bolatice B 5 20 10 10 39:35 50,00% 
6. Fojtík Martin TTC Bolatice B 15 60 29 31 117:117 48,33% 
7. Schimetzek Radim TTC Bolatice B 1 4 0 4 1:12 0,00% 
8. Fojtík Filip TTC Bolatice B 1 4 0 4 0:12 0,00% 

 
 
Okresní přebor II. třídy 
 
Tabulka soutěže – Základní část po 22. kole 

Pořadí Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1. Sokol Kateřinky C 22 17 3 2 280:116 76 
2. TTC Pastil Kateřiny A 22 14 3 5 232:164 67 
3. Sokol Děhylov C 22 12 5 5 230:166 63 
4. Slezan Opava E 22 12 5 5 246:150 63 
5. TJ Hradec n. Moravicí A 22 12 4 6 240:156 62 
6. TTC Bolatice C 22 9 6 7 217:179 55 
7. Sokol Borovníky D 22 10 2 10 206:190 54 
8. TJ SK Kravaře B 22 6 4 12 158:238 44 
9. KST Darkovice B 22 6 3 13 155:241 43 

10. Sokol Chvalíkovice C 22 5 4 13 141:255  41 
11. MSA Dolní Benešov C 22 6 1 15 128:268 41 
12. TJ Jiskra Jančí A 22 1 4 17 143:253 29 

 
 
Od 100% do 0% odehraných utkání 

TTC Bolatice C 
Pořadí Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 

1. Schimetzek 
Tomáš 

TTC Bolatice 
C 22 86 71 15 234:92 82,56% 

2. Jařáb Marek TTC Bolatice 
C 22 86 68 18 223:97 79,07% 

3. Suchánek Michal TTC Bolatice 
C 17 65 27 38 108:142 41,54% 

4. Kostřica Jan TTC Bolatice 
C 21 78 18 60 91:198 23,08 % 

5. Suchánek 
Rostislav 

TTC Bolatice 
C 9 33 3 30 31:93 9,09 % 

Za TTC Bolatice – Tomáš Schimetzek

Maškarní ples pro dospělé na Borové
V únoru jsme na Borové neporušili tradici a opět 

po roce jsme zcela zaplnili sál hasičské zbroj-
nice na Maškarním plese pro dospělé. Masky byly 
podařené, atmosféra výborná. Přišli se pobavit 
nejen  naši stálí hosté, ale i jejich kamarádi odjinud 
a letos i spousta mladých, což nás velice potěšilo. 
Spokojeně jsme se nad ránem rozcházeli s přáním, 
abychom se za rok zase na Borové setkali. 
		              Dagmar Langrová
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Vítání jara – akce, která potěšila oko diváka a která pomohla sesbírat peníze 
na pomoc potřebným lidem!

Spolky/Organizace/Kultura

Každoročně okolo prvního jarního dne se v naší obci koná Vítání jara.
Letos připadl termín uspořádání akce na 21. března!

Hlavní náplní Vítání jara je vždy módní přehlídka, do které se zapojují desítky místních žen, ale také muži a děti!
Módní přehlídku pak doplňují další vystoupení – tanečky, scénky, vtipná vyprávění, atd. a  také dražba 
květin.
Vítání jara 2010 zahájili moderátoři odpoledne MUDr. Tomáš Papuga a Mgr. Herbert Pavera, kteří si pro 
diváky připravili řadu vtipů i zajímaných převleků.
Hned na úvod roztleskaly diváky mladé tanečnice z tanečního klubu Taurus z Centra volného času v Krava-
řích. Hned po nich následovala 1. část módní přehlídky nazvané Móda v barvách duhy.
Na molo nakráčeli pestře oblečené děti, které svojí přehlídkou vykouzlily na tvářích diváků obrovské veselí 
a zaslouženě sklidily ještě větší potlesk. Po dětech přišla na řadu jarní a letní móda firmy C&A v Opavě, 
kterou velmi elegantně převedli místní modelové a modelky.
Aby měli předvádějící ženy a mužové čas na převlečení, zahráli  pan Dominik Teuer a Rudolf Nandzik spolu 
s moderátory krátkou veselou scénku o přípravě svatby pana Dominika.
Velký úspěch u diváků sklidila pak přehlídka různých uniforem! Po molu se procházeli – piloti, letušky, 
parašutisté, kuchaři, číšníci, prodavačky, lékaři, policisté, vězni. A to malí i velcí! A že jim uniformy slušely!
Závěrečná část módní přehlídky byla věnována kostýmům prodejny Orsey a setkala se u diváků s velkým 

ohlasem. Mezi módními přehlídkami probíhala i dražba šesti nádherných kytic (5 kytic věnovalo Zahrad-
nictví Mazal, 1 kytici paní Elen Mašíková), která vynesla částku ve výši 16 500,- Kč. Spolu se vstupným tak 
obec získala částku 28 700,- Kč, která bude použita v prosinci společně s dalšími získanými finančními 
zdroji na pomoc bolatickým zdravotně postiženým občanům. 
A co ukázalo Vítání jara?
Nadšené bolatické ženy, muže a děti, kteří si připravili nádherné představení pro přítomné diváky. Doká-
zali, že v obci je stále mnoho lidí zapálených pro přípravu akcí pro veřejnost a ochotných nezištně přispět 
na dobrou věc.
Velké poděkování za  zorganizování akce patří všem sponzorům, kteří finančně či materiálně přispěli 
na akci, především paní Jolaně Loskotové a Jaroslavu Loskotovi, kteří se postarali o přípravu hudby a kva-
litního ozvučení, firmě Slunečnice z Opavy za výzdobu sálu KD, Zahradnictví Mazal za darování kytic pro 
dražbu, firmám C&A a Orsey z Opavy za zapůjčení oděvů pro módní přehlídku, kadeřnicím Zuzaně Monsber-
gerové a Lence Bajgarové, všem účinkujícím, zaměstnancům OÚ a členům komise pro občanské záležitosti 
a hlavním organizátorkám akce paní Evě Paverové a Blance Karhanové.
A pokud jste neměli možnost zhlédnout letošní Vítání jara, podívejte se na záznam z akce na www.hlucinsko.tv 
a hlavně už se můžete těšit na další ročník, který přinese jistě něco zajímavého, co by Vám nemělo uniknout!		
					                                       Mgr. Herbert Pavera
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Novinky v povinné výbavě vozidel
Vážení řidiči,

v posledním vydání Bolatického zpravodaje, v článku nazvaném „Novinky v povinné výbavě vozidel“ ,jsem 
v  závěru článku slíbil, že v  příštím vydání „Zpravodaje“ uvedu více o letáku, který bude od 1. 1. 2011 součástí 
povinné výbavy a také že seznámím s povinným obsahem lékárničky od 1. 1. 2011.
Protože do konce roku bude ještě několik vydání obecního periodika, rozhodl jsem se, že dříve slíbené bude uvedeno 
v některém příštím vydání a v tomto čísle uvedu aktuálnější problém, který souvisí s blížícími se dovolenými. Jedná 
se o informace, které můžete využít při cestách osobními vozidly v některých státech Evropy.
V Polsku je povolená rychlost 50 km/hod v době od 5 do 23 hodin, 60 km/hod v době od 23 – 5 hodin. 
Údaje v tabulkách jsou bez záruky, protože mohlo dojít od zpracování přehledu ke změnám. 
Dále bych rád upozornil:
- ve většině států je nutné v některých případech použít bezpečnostní vestu, která musí být v kabině vozidla, 
nikoliv v zavazadlovém prostoru vozidla
- v SRN platí, že v případě špatných povětrnostních podmínek, při kterých je snížená viditelnost pod 50 m, platí 
na dálnicích nejvyšší dovolená rychlost 50 km/hod.
- za snížené viditelnosti ve dne platí na dálnicích ve Francii nejvyšší dovolená rychlost 110/km/hod.
- podle ustanovení mezinárodních úmluv OSN Vám za závažné porušení předpisů o silničním provozu může být 
v zahraničí udělena nejenom vysoká pokuta, ale i odebrán řidičský průkaz.
Přeji šťastnou cestu.     						                         ViR

Stát
Nejvyšší dovolená rychlost (km/hod) Povolené množství

alkoholu v krvi 
(promile)

Povinné svícení
v obci

mimo 
obec na dálnici

Belgie 50 90 120 0,5 při špatné viditelnosti
Bělorusko 60 90 100 0 při špatné viditelnosti
Bulharsko 50 90 120 0,2 při špatné viditelnosti
Česko 50 90 130 0 celodenní
Dánsko 50 80 110 0,5 celodenní
Francie 50 90 130 0,5 celodenní
Chorvatsko 50 90 130 0,5 celodenní
Itálie 50 90 130 0,5 celodenní
Maďarsko 50 100 120 0 celodenní

Německo 50 100
130

doporučeno 0,5 při špatné viditelnosti
Nizozemsko 50 80 120 0,5 při špatné viditelnosti
Polsko 50/60 90 130 0,2 celodenní
Portugalsko 50 90 120 0,2 při špatné viditelnosti
Rakousko 50 100 130 0,4 celodenní
Rumunsko 50 90 120 0 při špatné viditelnosti   
Rusko 60 90 110 0 celodenní
Řecko 50 90 120 0,5 při špatné viditelnosti    
Slovensko 50 90 130 0,2 celodenní
Slovinsko 50 90 130 0,5 celodenní
Španělsko 50 90 120 0,5 při špatné viditelnosti   
Švýcarsko 50 80 120 0,5 celodenní
Turecko 50 90 130 0,5 při špatné viditelnosti    
Ukrajina 60 90 130 0 při špatné viditelnosti   
Velká Británie 48 96 112 0,8 při špatné viditelnosti   

Mezinárodní řidičské průkazy

Pokud se chystáte na dovolenou do zahraničí a budete tam řídit motorové vozidlo, vlastní nebo zapůjčené, musíte  
mít pro tyto účely platný řidičský průkaz uznávaný konkrétním státem, na jehož území se pohybujete.

Česká republika je signatářem mezinárodních úmluv OSN o silničním provozu, a to uzavřené v Ženevě roku 1949 
a úmluvy uzavřené ve Vídni roku 1968, jejichž signatáři se zavázali k vzájemnému uznávání národních řidičských 
průkazů, které odpovídají vzorům podle zmíněných úmluv.
V současné době existuje v ČR několik druhů platných národních řidičských průkazů, které odpovídají výše uve-
deným úmluvám.
Další možností je požádat o vydání mezinárodního řidičského průkazu.
V ČR jsou vydávány dva druhy mezinárodních řidičských průkazů:
- podle úmluvy z Vídně, platí tři roky ode dne vydání na území všech států, které jsou signatáři této úmluvy
- podle úmluvy z Ženevy – platí jeden rok ode dne vydání na území všech států, které jsou signatáři této úmluvy.
Mezinárodní řidičské průkazy, které neplatí na území státu jeho vydání, vydávají příslušné odbory obcí s rozšíře-
nou působností podle místa trvalého pobytu žadatele. K jeho vydání musí žadatel předložit:
- vyplněnou žádost - český řidičský průkaz - platný občanský průkaz - 1 fotografii - 50,- Kč poplatek
Občané z Bolatic mohou požadovat vydání na MěÚ Kravaře, odbor dopravy. (Kdo vlastní řidičský průkaz, vydaný 
po 1. 5. 2004,  nepotřebuje Mezinárodní řidičský průkaz ve  státech, které jsou členy EU). Kontakt na MěÚ 
Kravaře byl uveden v minulém vydání Bolatického zpravodaje. 
Dále upozorňuji, že pokud necestujete vlastním vozidlem do zahraničí, je dobré mít s sebou písemný doklad 
o tom, že vlastník vozidla (též autopůjčovna a v případě, že se jedná o služební vůz) souhlasí s tím, abyste užívali 
jeho vůz pro cesty do zahraničí. Je vhodné obstarat si toto potvrzení v jazyce státu, kam cestujete nebo alespoň 
v jazyce anglickém. 				                       		                     ViR

www.ploty-pletivo.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00,

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 -15:00 nebo po telefonické domluvě na tel.: 722 550 000
DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč, jinak 300 Kč.

Dodáme Vám kompletní nové oplocení včetně montáže

PLOTY - PLETIVO – zabýváme se výstavbou a prodejem oplocení, jako jsou 
poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, apod. Kompletní nabídku zboží a služeb 

naleznete na www.ploty-pletivo.cz

Dále nabízíme GARÁŽOVÁ VRATA výklopná, rolovací i sekční a to jak ruční tak 
s pohonem na dálkové ovládání, včetně montáže. Více informací naleznete na 

www.vrata-ostrava.cz

Prodáváme také TÚJE NA ŽIVÝ PLOT OD 10 KČ. Kompletní nabídka je na 
www.thuja.cz nebo na tel.:  722 557 777

Prodej KRMIVA PRO PSY www.pro-psy-krmivo.cz

Při předložení tohoto inzerátu máme pro Vás drobný dárek

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)
4-hrané bez zapleteného napínacího drátu, drát průměru

1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 50 mm 
Výška pletiva Cena za 1m Balení Celková cena s DPH
100 cm 45 Kč 25 m 1.125 Kč
125 cm 56 Kč 25 m 1.400 Kč
150 cm 59 Kč 25 m 1.475 Kč
160 cm 67 Kč 25 m 1.675 Kč
180 cm 81 Kč 25 m 2.025 Kč
200 cm 84 Kč 25 m 2.100 Kč



1. Nové územní uspořádání policie
Od  1. ledna 2010 bylo zřízeno 6 nových krajských ředitelství policie tak, aby jejich členění 
logicky odpovídalo územně správnímu členění celé republiky.  Dnes má ČR 14 „krajů“, resp. 
vyšších územních samosprávných celků –  viz ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření VÚSC. 
Vytvoření 14 krajských ředitelství policie je zásadní organizační změnou, kterou se docílilo 
stavu, kdy každý krajský policejní ředitel má v osobě hejtmana partnera, se kterým bude moci 
společně řešit bezpečnostní problémy daného území a společně tak sdílet teritoriální odpověd-
nost za bezpečí ve svém kraji.

2. Nová vnitřní organizační struk-
tura
Základním pilířem nové organizační struk-
tury je krajské ředitelství policie s  nově 
vzniklými územními odbory vnější služby 
a  územními odbory služby kriminální 
policie a vyšetřování (na teritoriu bývalých 
okresních ředitelství). Na zmíněných územ-
ních odborech obou typů zůstal pouze 
výkon tzv. základních policejních činností, 
veškeré podpůrné činnosti, zejména perso-
nální, logistické či ekonomické, jsou nově 
zajišťovány z krajské úrovně. 

Vznikem územních odborů došlo k zefektivnění řízení a nastavení účinnější spolupráce s místní 
samosprávou a zároveň ke zvýšení výkonnostního potenciálu policie.

3. Legislativní změny 
Dnem 1. ledna 2010 nabývá účinnosti nový trestní zákoník, který v oblasti trestního práva při-
náší celou řadu novinek, včetně zpřísnění trestů za závažné a úmyslné trestné činy. Nový zákoník 
byl ve Sbírce zákonů vyhlášen pod č. 40/2009 Sb. a nahradí dosavadní, do dnešní doby mno-
hokrát novelizovaný trestní zákon z roku 1961. 

OBVODNÍ ODDĚLENÍ KRAVAŘE
Kontaktní informace pro občany:
Název:   	 Policie ČR	     	 tel: 553 671 233
             	 obvodní oddělení 	 fax: 553 671 285
Adresa: Bezručova 475/102 	 e-mail: opoopkrava@mvcr.cz
	 747 21 Kravaře

Na našem místním oddělení slouží 19 policistů, kteří chrání Vaše životy a Váš majetek. Nevá-
hejte nás kdykoliv kontaktovat na telefonu 553 671 233 nebo na lince 158! Navštivte webové 
stránky www.policie.cz . Pokud patříte k těm, co nemají přístup k internetu, přijďte se k nám 
zeptat, který policista slouží zrovna v místě Vašeho bydliště.
Územní působnost je tvořena katastrálním územím 18 obcí:

Obec		  Počet obyvatel	 Rozloha (ha)	 Obec s rozšířenou působností
Bělá		  689		  287		  Hlučín
Bolatice		  4382		  1320		  Kravaře
Hněvošice		  1020		  616		  Opava
Chlebičov		  1100		  362		  Opava
Chuchelná		  1297		  767		  Kravaře
Kobeřice		  3302		  1714		  Kravaře
Kravaře		  6847		  1937		  Kravaře
Mokré Lazce	 1134		  1057		  Opava
Nové Sedlice	 502		  158		  Opava
Oldřišov		  1340		  1578		  Opava
Rohov		  626		  664		  Kravaře
Služovice		  820		  599		  Opava
Strahovice		  923		  507		  Kravaře
Sudice		  676		  942		  Kravaře
Štěpánkovice	 3137		  1252		  Kravaře
Štítina		  1183		  302		  Opava
Třebom 		  223		  951		  Kravaře
Velké Hoštice	 1798		  1004		  Opava
Součet		  30.999		  16.017	

Celková rozloha území činí přibližně 160 km2 a čítá asi 31 tis. obyvatel.  Území je rozčleněno 
na okrsky, které určuje vedoucí oddělení s ohledem na správní členění, počet obyvatel, bezpeč-
nostní situaci a početní stavy policistů. 
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Informace Policie ČR, obvodní oddělení Kravaře o stavu veřejného 
pořádku za rok 2009

Vedení útvaru:

STATISTICKÉ  ÚDAJE  ZA  OBDOBÍ  OD  01. 01. 2009 
DO  31. 12. 2009

TRESTNÉ ČINY

V roce 2009 bylo celkově v rámci útvaru spácháno celkem 278 trestných činů, z nichž bylo 126 
objasněno, kdy celková objasněnost činí 45,58 %. Ve srovnání s rokem 2008  počet trestných 
činů nezaznamenal podstatných změn, pohybuje se ve stejných hodnotách.

PŘESTUPKY
Přestupky počet podíl v %
Proti veřejnému pořádku a 
občanskému soužití

174 15,68

proti majetku 178 16,05
proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na poz. komunikacích

731 65,92

ostatní 9 0,8
alkohol a toxi 17 1,55
celkem 1109 100

Rovněž počet přestupků se vůči roku 2008 výrazně nezměnil.

územní odbor Opava
(celkem)

z toho obvodní 
oddělení Kravaře

CELKOVÁ
zjištěno 3154 278
objasněno 1450 126
T. j. % 45,97 45,58
z toho
1. OBECNÁ
zjištěno 2238 191
objasněno 758 59
T. j. % 33,87 30,89
2. HOSPODÁŘSKÁ
zjištěno 349 16
objasněno 178 5
T. j. % 51,00 31,25
3. ZBÝVAJÍCÍ
zjištěno 567 71
objasněno 514 62
T. j. % 90,65 87,32
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DOPRAVNÍ  NEHODY

územní odbor Opava
(celkem)

z toho v území 
obvodního oddělení 
Kravaře

celkem nehod 1095 116
usmrceno 15 3
těžce zraněno 48 6
lehce zraněno 432 52
hmotná škoda v mil. Kč 55,731 5,435
nehody v obci 826 82
nehody mimo obec 269 34

Nejčastějšími příčinami dopravních nehod jsou:
- nepřizpůsobení způsobu jízdy - nepřiměřená rychlost vozidla - nedání přednosti
- vliv alkoholu - nesprávné předjíždění. 

BEZPEČNOSTNÍ SITUACE V RÁMCI ÚZEMÍ OBCE 

Ve svěřeném okrsku, území 
Vaší obce, tento policista - 
pprap. Petr Kerlin - odpovídá 
za stav a úroveň ochrany 
veřejného pořádku, 
předcházení a odhalování 
trestné činnosti.
Na území obce Bolatice došlo 
v roce 2009 ke spáchání 15 
trestných činů a 112 
přestupků, viz tabulka – 
porovnání s předešlými léty.

rok trestné činy přestupky řidiči pod vlivem alkoholu
2002 26 13 3
2003 13 29 6
2004 27 21 2
2005 12 18 3
2006 18 21 4
2007 30 19 1
2008 20 29 6
2009 15 112 2

V tabulce jsou u přestupků v r. 2009 navíc zahrnuty i přestupky proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích.

Analýza trestných činů v rámci obce Bolatice:

V obci Bolatice bylo v uplynulém roce spácháno celkem 15 trestných činů s celkovou způso-
benou škodou ve výši 247.550,--Kč. Z těchto trestných činů je 8 skutků, u kterých je pachatel 
známý.

a) majetkové trestné činy
	 2 případy vloupání do vozidla se způsobenou škodou 13.200,--Kč , neobjasněny

	 1 případ krádeže vloupáním do rodinného domu se škodou 32.500,-- Kč, objasněno
	 1 případ krádeže vloupáním do palivové nádrže automobilu se škodou 9.500,-- Kč, 
                  neobjasněno        
 	 1 případ krádeže vloupáním do skladu se škodou 3.000,-- Kč, neobjasněno
	 1 případ pokusu krádeže vloupáním se škodou 200,-- Kč, neobjasněno
	 3 případy krádeže prosté se škodou 149.400,-- Kč, 2x objasněno
	 1 případ neoprávněné držení platební karty se škodou 3.600,-- Kč, neobjasněno
	 1 případ podvodu se škodou 36.000,-- Kč, objasněno

b) ostatní
	 2 případy ohrožení pod vlivem návykové látky, 2 x známý pachatel
	 1 případ pokusu vraždy, známý pachatel
	 1 případ řízení motorového vozidla bez oprávnění, známý pachatel

Dále byl oznámen jeden  případ se způsobenou škodou 8.000,-- Kč, kdy po prověřování bylo 
zjištěno, že v daném případě se nejedná o podezření z trestného činu.

Analýza přestupků v rámci obce Bolatice:

Bylo evidováno 112 přestupků s celkovou způsobenou škodou 21.149,--Kč, což je o  83 pře-
stupků více než v roce 2008. Nárůst přestupků oproti roku 2008 je způsoben započítáním pře-
stupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, které byly vyřízeny 
blokovou pokutou. Skladba přestupků je následující:
	 12 přestupků proti majetku, kdy u 3 skutků byl zjištěn přestupce,
	   3 přestupky proti občanskému soužití, u všech zjištěn přestupce,
	   1 přestupek na úseku ochrany  před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, 
                  přestupce nebyl zjištěn,
	 96 přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních 
                  komunikacích, u všech byl přestupce zjištěn. 

Z celkového počtu přestupků bylo 5 postoupeno k projednání správnímu orgánu pří obecním 
úřadu Bolatice, ostatní byly vyřešeny zdejším oddělením PČR Kravaře.

Dopravní nehodovost

Na  území obce Bolatice bylo způsobeno 8 dopravních nehod s  hmotnou škodou ve  výši 
303.500,-- Kč, kdy 2 osoby byly těžce zraněné a 1 osoba lehce. Tyto dopravní nehody jsou pro-
šetřovány skupinou dopravních nehod dopravního inspektorátu územního odboru vnější služby 
PČR Opava. Zdejší útvar se podílí pouze na zajištění míst dopravních nehod. 

KRIMINOGENNÍ FAKTORY 

Mezi nejzávažnější lze zařadit:
- přetrvávající nízké právní vědomí obyvatelstva
- lhostejnost a nevšímavost obyvatelstva
- nedostatečný přístup občanů k ochraně vlastního majetku
- snadný prodej odcizených věcí, zejména prostřednictvím burz, zastaváren, bazarů 
  a velmi komplikovaná kontrola těchto provozoven z legislativních důvodů
- vysoká hustota obyvatel regionu
- nekontrolovatelný pohyb cizích státních příslušníků a to zejména po vstupu ČR 
  do schengenského prostoru s ohledem na blízkost státních hranic s Polskou republikou, 
  možnost rychlého opuštění území republiky
- zvýšené ekonomické problémy v souvislosti s nezaměstnaností v regionu, vazby sociálně 
  slabších skupin obyvatel k městu Kravaře ve vztahu k pobírání sociálních dávek
-  nestřežená parkoviště a odstavné plochy

ZÁVĚR
Celkové shrnutí předchozích údajů nám objektivně ukazuje, jakých protiprávních skutků se 
dopustili pachatelé, jsou zde zaznamenány a statisticky zpracovány jak trestné činy, tak pře-
stupky a  u majetkové trestné činnosti nechybí údaje o materiální škodě. 
Pokud nebudou společností i  orgány PČR přijata opatření k  eliminaci protiprávního jednání, 
nelze očekávat zásadní změny ke zlepšení stavu bezpečnostní situace. Ze strany obyvatel jde 
zejména o zajišťování svého majetku a zvyšování právního vědomí, ze strany PČR o doplnění per-
sonálních stavů, vzdělávání policistů, zavádění nových metod a technologií do praxe a zvyšování 
důvěry občanů v Policii ČR.
					     npor. Ing. Ivo Lasák, vedoucí oddělení
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Senioři vzpomínali na dětství a mládí

Dne 11. února se uskutečnilo v Obřadní síni OÚ Bolaticích vzpomínkové setkání nejstar-
ších občanů Bolatic.

Z důvodu nemocí i špatného počasí (sníh a mráz) se setkání zúčastnilo šest pamětníků 
(paní Anna Rathaiová, paní Ema Bočková, pan Petr Duda, pan Josef Theuer, pan Valter 
Duda, pan Alfred Švolma).
Jejich velmi zajímavé a  pestré vyprávění bylo zachyceno na  filmový pásek (více jak tři 
hodiny), s částí z jejich vyprávění se můžete dále seznámit i Vy.
Všem účastníkům vyprávění moc děkujeme za jejich vzpomínání a přejeme jim především 
pevné zdraví, Boží požehnání a hodně radosti i elánu do dalších let!

Z  vyprávění pamětníků, kteří odpovídali na  připravené dotazy, jsem Vám sestavili 
jejich odpovědi, které jsme spojili do jedné:

Dětství:
1. Kde se rodily děti? Kdo byl při porodu?
Děti se rodily doma. Porod vedla porodní bába (hebama), přítomná byla jen ona a matka 
rodičky. Někdy byl přítomen i manžel, pokud byl doma a nebyl za prací v cizině.
2. Co jedly (pily) děti po narození, kromě mateřského mléka?
Děti byly dost dlouho kojené, pak se dávala krupicová kaše, ovesné vločky, které se míchaly 
s  kravským a kozím mlékem. Po půl roce se začala podávat pomalu strava, jakou jedli 
dospělí.
3. Co mívaly děti oblečené?
Oblečené chodily skromně, košilky a šatičky se šily ručně z toho co bylo k mání. Kluci nosili 
punčocháče a krátké kalhoty. 
Ze starých povlaků se natrhaly pásy látek, které sloužily jako pleny pro miminka. Ty se vázaly 
do zavinovaček a byly oblečené v košilce. Děti pak byly oblečeny v jednoduchých šatech, 
kterým se říkalo kaftany.
4. Měly děti hračky? Kdo se staral o děti?
Hráli jsme si s  tím, co nám rodiče vyrobili, anebo jsme si pak později udělali my sami. 
Děvčata si hrála s  ušitými panenkami v  krabicích od bot. Nejčastěji to byla různá dře-
věná polena, ale vyhráli jsme si i s barevnými knoflíky. Starali se o nás starší sourozenci, 
maminky, babičky, tety - prostě kdo byl doma a nemusel jít pracovat na pole.
5. Co dostávaly děti k Vánocům, k narozeninám?
Na  Vánoce jsme dostávali pár ořechů, jablek, křížal a  něco na  oblečení. Všechno bylo 
skromné, peněz nebylo. Ale my jsme měli radost ze všeho. Narozeniny se moc neslavily.
6. Jaké hry si děti hrály?
Hráli jsme si různé hry - na  schovávanou, fotbal, na  krvavého dědka, nakreslili jsme 
na cestu pajduláka a skákali, prostě co koho napadlo. 
Z jara kuličky, na honěnou a hodně se hrálo s balonem.
7. Kde se děti scházely?
V létě se hrálo venku na cestě. Ulice a cesty byly volné, auta nejezdila, v zimě se sáňkovalo 
nebo lyžovalo na prknech ze sudu. 
Třeba v Heneberkách si děti nejvíce hrály na okraji lesa, kde si hrály na schovávanou.
8. Co dělaly děti? Musely vykonávat nějaké domácí práce?

Museli jsme pomáhat na  zahradě, na poli. Chodili jsme sbírat borůvky, maliny do  lesa, 
klásky na pole, aby bylo krmení pro slepice a peníze za prodej lesních plodů. Chodilo se 
pást husy - u toho bylo dost srandy. Museli jsme zastat drobné práce..
9. Chodily děti do školy? Jaké učebnice měly? Kdo platil učebnice, pomůcky?
Do školy se chodilo. Některé děti jen v zimě, protože v létě musely pomáhat na poli a v hos-
podářství. Učebnice byly - slabikáře, čítanky, početnice. Dostávaly se ze školy a na konci 
roku se vracely. 
Většina dětí chodila do české školy, pár do německého privátu. O Vánocích jsme ve škole 
dostávali sešity, tužky, pastelky, pera. Jako aktovky nám matky ušily tašky, říkalo se jim 
cekry, ve kterých jsme nosili všechny věci.
10. Kolik dětí bylo ve třídě? Kde byly školní třídy v Bolaticích?
Ve třídách bylo 30 - 35 dětí. Školní třídy byly ve staré škole u kostela a v nové škole (dnes 
pečovatelský dům) - tam byly 3 třídy a byt pro ředitele. Jedna třída byla i na zámku.
V  Heneberkách byla jen jedna místnost. První a  druhý ročník se učil odpoledne. Starší 
ročník (třetí, čtvrtá a pátá třída) se učil dopoledne. Učebnice jsme dostávali zdarma, museli 
jsme jich šetřit pro další ročníky.
11. Byly i tělocvičny? Sportovalo se? Zpívalo se?
Tělocvična nebyla. Když bylo hezky, cvičilo se venku, v zimě ve třídě. Hrál se fotbal, vybíjená. 
Ve škole se začínalo motlitbou a hodně se zpívalo.
12.  Byly i besídky, výlety?
V Heneberkách se hodně hrála divadla z pohádek, na  výlety se chodilo jen do okolních 
vesnic na konci školního roku. Starší ročníky se podívaly už dál, na významnější místa.
13. Jací byli učitelé?
Učitelé byli přísní, měli autoritu. Používala se i rákoska.
14. Kam šly děti po škole dále?
Po ukončení školy se šlo buď do učení nebo pracovat. Bohatší  rodiče mohli poslat děti 
do školy - měšťanky. 
Děvčata se málokdy dostala do učení, jedině kluci šli na nějaké řemeslo.
15. Jak vzpomínáte na dětství
- Na dětství vzpomínám rád. Byli jsme spokojeni a vděční za všechno. Museli jsme poslou-
chat, pomáhat, ale též jsme si užili daleko více srandy a zábavy, přestože jsme neměli žádné 
hračky a nebyly žádné technické vymoženosti. Těšili jsme se, když se dřelo peří, to jsme 
poslouchali jako pěny všecky ty povídačky.
- Žili jsme v době, kdy se svítilo petrolejkou. Moc se nevědělo, co se všude děje. Ve druhé 
polovině prázdnin jsme na strništích pásli husy, to bylo hezké období, při tom jsme si hráli 
na všelicos. Na podzim po vykopání brambor se chodilo pást kravku nebo kozu na louky. 
Tam jsme četli pohádky a knížky. 
V  zimě se chodilo drát peří, kde jsme poslouchali starší lidi, jak vyprávěli o  strašidlech 
a hastrmanech. Chodilo se na návštěvy k příbuzným a sousedům. 
Radovánek bylo na  tehdejší dobu taky dost, neznali jsme nic jiného. Měla jsem štěstí, 
že jsem byla šesté dítě, rodiče byli moc dobří, otec nepil, nekouřil, moc pomáhal mámě 
a  matka, na  tu dobu, byla moc pokroková. Hodně pomáhala lidem, rozuměla dobytku, 
znala i mnoho bylinek. S úctou a láskou na ně vzpomínám.
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Učení, začátek práce:
1. Jak probíhalo vyučení se řemeslu a kde se konalo?
Řemeslu se učilo u soukromníků buď v místě bydliště, nebo se jezdilo až do Opavy - vlakem 
nebo na kole. Nejvíce se učili za zedníky a truhláře.
2. Stálo vyučení, studium peníze?
Za vyučení se neplatilo. U soukromníků byli rádi, že měli levnou pracovní sílu, někdy jsme 
dostali i zaplaceno.
3. Znáte někoho ze svého okolí, kdo studoval střední nebo dokonce vysokou školu?
Jen velmi málo.
4. Kde se dala najít práce?
Práce bylo dost až do vypuknutí krize. Jezdilo se  za prací do Německa.
Tady bylo práci těžké sehnat, byla velká krize. Chlapi po vyučení byli doma. U nás chlapi 
dostali poukázku na 10,- Kč týdně, říkalo se ji žebračenka.
5. Kolik se vydělalo ve 30. letech peněz a kolik co stálo?
Vyučený tovaryš si v ČSR vydělal 2,20 - 2,60 Kčs na hodinu, v Německu 1 marku i více 
a kurz byl 1 marka = 12 Kčs; 4 kg chleba stálo 8 Kčs, vepřové maso 1 kg 9 - 12 Kčs, hovězí 
maso 8 Kčs, 1 kg másla 15 - 20 Kčs, cukr 6,20 Kčs, mouka žitná 2,80 Kčs jedno vejce 0,20 
Kčs, slanina 20 Kčs, brambory 50 kg 15 Kčs, textil byl levný hotový oblek 150 - 250 Kčs, 
punčochy 1,50 Kčs, 1 litr mléka 1,80 Kčs, pivo 0,5 l  1,50 Kčs.
6. Měli lidé svá políčka, hospodářství?
Většinou každá chaloupka měla kousek svého políčka na  brambory a  trochu zeleniny. 
Chovali krávu nebo kozu, prase nebo nějakou drůbež. Hospodářství byla malá. Sedláci 
měli větší hospodářství.
7. Jaké práce byly nejčastější pro občany Bolatic?
Nejčastější práce pro občany Bolatic byly na polích u sedláků, nejvíce práce měli zedníci 
- ti jezdili i do Německa.

Bydlení:
1. Jaké domky byly v Bolaticích, Borové - typy? Kolik měly místností, z čeho byly 
střechy, čím se topilo?
Domky byly nízké zděné. V nich byly 2 - 3 místnosti - kuchyň a ložnice, předsíň. Střechy byly 
většinou z betonových tašek, dříve i doškové. Topilo se dřevem. Kopaly se pařezy v lese. 
V zimě se topilo v jedné místnosti uhlím a dřevem.
2. Kolik lidí spalo v jedné místnosti, kolik generací bydlelo v domě?
 V domcích bydlely většinou 2 generace. V jedné místnosti se spalo spolu s rodiči (5 - 10 
lidí!). Dětí bylo hodně, spalo se po dvou v posteli a na lavicích.
4. Jak se stavěly domy – pomáhali si lidé
Stavělo se svépomocí. Lidé si dřív hodně pomáhali.
5. Jak se dodržovala hygiena? (mytí, praní, WC)
WC bylo venku. Koupelny nebyly. Mylo se v míse a v dřevěných vankách, které se vždy při-
nesly do kuchyně, nahřála se voda a všichni se postupně vždy v sobotu vykoupali v jedné 
vodě. Prádlo se pralo na valše. Voda se nosila ze studně. Dešťová voda se také zachytávala 
do nádrží, bylo to pro dobytek, na praní apod.

Jídlo:
1. Co se jedlo a pilo?
Jídlo bylo skromné. Chléb se šmalcem, zelí, brambory a kyška. V neděli bylo kousek masa 
nebo párku.
2. Odkud měli lidé potraviny a nápoje? Jaká jídla byla přes týden a o nedělích?
Na zahradě se urodily brambory, zelenina, řepa - z té se vařil sladký sirup, obilí na mouku. 
Zelí se naložilo do bečky a bylo jídlo na celou zimu. 
Ráno se jedl chléb a z praženého ječmene se dělala káva s cikorkou, to se pilo celý den 
a někdy čaj z bylinek. Na oběd byly polévky z podmáslí a taky bramboračky zvané "plam-
przupa". Dále brambory se zelím a jednou za čas byla klobása, jedna se rozdělila na 5 
dílů. To jsme se jen olizovali. V pátek byl 1 pekáč pro všechny. V neděli bylo kousek masa 
na polévku, k bramborám a zelí. 
3. Chodilo se do hospod?
Hospody byly v Bolaticích 3 - u Braškeho, u Dudy, u Kramarky a 1 na Borové. Lidé neměli 
peníze na utrácení v hospodách. Pouze sedláci si většinou vyšli do hospody v neděli.
4. Jak si dělali  lidé alkohol?
Alkohol se doma moc nepálil, protože to bylo trestné. I když někteří si vařili černé pivo 
a dělali si víno z ostružin, malin,..
5. Co se chovalo doma za zvířectvo? Co se pěstovalo?
Doma se chovaly kozy, králíci, slepice, husy. Pěstovaly se obiloviny, brambory, zelí, okurky.

Rodina:
1. V kolika letech se mladí lidé brali?
Kluci se ženili tak okolo 25 let,  holky tak do 21let.

2. Museli se brát i z povinnosti, že např. rodiče chtěli  aby si vzali řemeslníka, sedláka apod.?
Byly i případy, že rodiče domluvili sňatek, hlavně u sedláků. Ostatní snad neměli problémy.
3. Kde probíhaly svatební obřady?
Svatby se uzavíraly v kostele.
4. Museli se také brát mladí?
Někteří se také museli brát, když bylo dítě na cestě.
5. Byly i rozvody?
Jestli byly nějaké rozvody to nevím. K dětským uším se to nedoneslo. Když rodiče nechtěli 
abychom něco slyšeli, tak se mluvilo německy. Některé ženy trpěly, ale nerozváděly se.
6. Kolik dětí bývalo v rodinách?
Děti bývalo v rodinách různě. Někde i 8 - 10. Normálně okolo 4 - 5 dětí!
7. Hráli si rodiče s dětmi?
Rodiče neměli na hraní čas. Ale vyskytly se i chvilky, že si s námi po večerech hráli. Nejvíce 
přes zimu, ale jen když se nedralo peří. Hrálo se Člověče nezlob se, Mlýn a podobné hry. 
Desky nám udělali rodiče anebo my sami, místo figurek jsme měli barevné knoflíky.

Válka:
1. Jak vzpomínáte na připojení Hlučínska zpět k Německu v roce 1938?
Bolatice a celé Hlučínsko bylo nadšeno, protože se začalo lépe žít. Početné rodiny dostaly 
dětské přídavky, které dříve nebyly. Dělníci vydělávali více peněz, hodně lidí se oddlužilo. 
I v zemědělství se dařilo lépe. Začalo se více hnojit, nakupovala se mechanizace, během 2 
let bylo 10 samovazů a jiné mechanizace, ve chlévě napáječky.
2. Byli lidé šťastní v roce 1939 - 40?
Ano, rodilo se více dětí  protože byly velké přídavky na děti.
3. Jak přijaly rodiny odchod do války?
Až později přicházely první zprávy o padlých, takže velmi smutně. Odchod do války byl krutý. 
Muži zanechali doma manželky s dětmi a nikdo nevěděl co bude, jestli se vrátí, jak se rodina 
uživí. Později museli narukovat i mladí, šli prostě zdraví i nemocní.
4. Jak se prožívala doba války bez tátů, mužů doma?
Truchlilo se, ale nedalo se nic dělat, byl to rozkaz a muselo se poslouchat  ne jako dnes!
5. Pomáhal někdo postiženým rodinám?
Ano, rodiny.
6. Co jste dělali před příchodem fronty do Bolatic?
Dělalo se běžně, co bylo třeba.
7. Jak se chovali odcházející němečtí vojáci k obyvatelům?
Normálně jako ku spoluobčanům.
8. Jak se chovali sovětští vojáci k obyvatelům?
Většinou dobře, ale z některých šla hrůza!
9. Převlékli někteří obyvatelé kabát po válce?
Ano a najednou se objevilo hodně vlastenců, kteří začali třídit běžné občany a zavírat.
10. Objevili se udavači?
Ano a bylo to hrozné. Člověk nevěděl, s kým vlastně mluví, bylo to nejhorší období celého 
Hlučínska.

Po válce:
1. Jak se chovaly státní orgány k našim občanům?
Hrozně. Pohlíželo se na nás jako na zrádce. Bylo to velké bezpráví. Hlučínsko mělo být celé 
odsunuto podle Benešových dekretů, ale historici si vzpomněli, že sčítání lidu v roce 1921 
bylo zfalšováno, že národnost se posuzovala podle mateřského jazyka a sčítací komisaři 
vyplňovali sčítací archy.
2. Trpěli lidé chudobou? Měli muži práci?
Ano trpěli, protože naše peníze, říšské marky se musely vyměnit na protektorové koruny 
a  lidé museli začít znovu od nuly. Byl velký zmatek, každý napřed opravoval svoje obydlí 
a postupně se hledala práce. Žilo se v nejistotě.
3. Přišli jste po válce o nějaký majetek?
Ano, byl poškozen rodinný dům a hospodářské budovy, pak o koně, dobytek, atd.

Kolektivizace:
1. Kdy začala kolektivizace u nás?
Kolektivizace začala asi koncem roku 1950. Zabrali rezervní půdu, kterou měli občané 
zakoupenou za Reichu a konfiskovanou Benešovými dekrety a začali na ní hospodařit kovo-
zemědělci.
2. Co se dělo v 50. letech a 60. letech - jaká příkoří vlastníkům půdy?
Po velkém přesvědčování a vyhrožování terorem a pokutami za nesplnění některých před-
pisů se někteří vyvezli mimo obec nebo okres, odpojilo se jim elektrické vedení, nesměli 
používat hromadnou dopravu (autobus). Pak 8 zemědělců se rozhodlo po této šikaně vstou-
pit do JZD. Chovali prasata a nebylo jim dovoleno si po několik let zabít vlastní prase. Asi 
2/3 nebo i více nevstoupilo do JZD. A veškeří drobní zemědělci zůstali stranou. Když umřeli 
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Stalin a Gotwald, přišla peněžní reforma, zrušil se konečně přídělový systém. 
Na členské schůzi bylo odhlasováno 62 členy kovozemědělců, že 15. 3. 1953 vstoupí JZD 
do  III. Typu, tzn. že všichni členové a  rodinní příslušníci se stanou samozásobiteli, pak 
nastal hromadný výstup těch zakládajících členů, socialismus mělo budovat pouze těch 8 
výkonných zemědělců. Další nábor do JZD proběhl v roce 1957-8. Vyhlásili několik úpad-
kářů, zvedaly se daně z nemovitosti a tak drobní zemědělci dali svoje pole do bezplatného 
nájmu. Zbytek zemědělců ale zůstal nadále soukromých. Bolatice tak zůstaly soukromou 
baštou téměř na celém Hlučínsku.

3. Podlehl někdo tak, že třeba raději utekl do ciziny?
Kdo mohl a měl možnost, tak utekl.

Počasí:
Jaké bylo počasí kdysi?
Bylo všelijaké, tak jako teď.
Odhazoval se sníh?
Brodilo se ve sněhu, odhazovaly se chodníky. Vše dělali lidé. Když bylo sněhu více, museli 
cestáři verbovat zemědělce a třemi páry koní se protahovaly okresní silnice. I obec měla 
menší smyk a protahovaly se obecní cesty.
Vzpomínáte na nějaké záplavy?
Záplavy byly hodně, a to při tání sněhu a průtrži mračen, několikrát ročně.
Kde se lidé v létě koupali?
Děti jezdily a chodily se koupat do Opavice a do struhy v Benešově.

Ostatní:
Jak vzpomínáte na minulost?
Prožili jste nějaké těžké chvíle, na které nezapomenete?
Prožili jste krásné chvíle, na které nezapomenete?
Jak se vám žije nyní?
Srovnejte Bolatice dříve a dnes?
Co se vám dnes v obci líbí a co ne?

- Prožili jsme chvíle šťastné i těžké. Těžké chvíle byly za války, kdy jsem musel narukovat a jít 
do války a pak do zajetí. Bylo to hrozné. Náš dům za války vyhořel a pak se muselo začínat 
znovu a od piky. Nebylo z čeho a za co, lidé si ale pomáhali, jak mohli. 

Šťastné chvíle byly pro mě, když jsem se po válce vrátil domů, sice zraněný,ale živ a poměrně 
zdráv a setkání s rodinou.

Krásné chvíle, na které nikdy nezapomenu, byl vstup do manželství, které se nám vydařilo 
a prožíváme je dodnes a narození dětí. Mám radost, že jsme si s manželkou mohli postavit 
vlastní domek a vychovat v něm děti, vnuky a teď se radujeme i s pravnoučaty.
Nyní se žije dobře. Mnozí mladí si to ani neuvědomují a neumí si toho vážit. 
Dříve nebyla tak upravená vesnice, cesty jako dnes. Vesnice se rozrostla, je krásně upravená 
a ani po kulturní stránce si není na co stěžovat. Jen mi vadí to množství aut v centru obce 
a parkování po ulicích, hlavně v zimě. Jsem rád, že jsem se dožil ještě této doby.

Vzpomínka na mládí:
- Nebyly žádné zábavy, tancovačky ani žádné veselí za války. Jako mladá jsem pracovala 
v cizině. 
Nejhorší bylo, když jsem musela utíkat před frontou v Německu, na to se těžko i špatně 
vzpomíná.
Na krásné a šťastné chvíle se v životě moc rádo vzpomíná, ve stáří obzvlášť.       
Dnes se mi žije dobře a mohu opravdu říct, že tak dobře, jak se mám teď, jsem se v životě 
nikdy neměla.
Bolatice dříve a teď se vůbec nedají srovnat. Líbí se mi, že celá obec vzkvétá, že se zde 
pořád něco děje pro občany. Je to krásný pohled na hezkou a čistou vesnici.
Jen lidé by měli více chodit do  lesa načerpat energii a  jeho vůni. Dříve chodila spousta 
lidí na procházku k mostu přes les směrem na Chuchelnou. Teď jsou raději v nákupních 
střediscích obklopeni betonem a těžko se jim tam dýchá.
Chtěla bych se ještě dožít pěkné cesty přes celou Borovou k lesu, protože špatných blátivých 
cest jsme si v Heneberkách užili dost.
Jsem ráda, že obec vede chytrý a milý člověk a má pro lidi pochopení. Musím, ale vzpome-
nout, že dřívější předseda také udělal dost pro naši obec.
- Přeji obci a jejímu vedení hodně elánu a zdaru, aby tu naši hezkou vesnici úspěšně a dobře 
spravovali.
Děti prožívaly život bezstarostně, byly veselé i smutné doby.
Jako děti jsme měli legraci, když někdo udělal nějakou lotrovinu.
Dnešní život se nedá srovnávat s minulostí; to, co v minulosti pokrok změnil za 100 let, se 
nyní mění za 2-3 roky, obec je pěkně vystavěná a upravená, žije se ve velkém až chorobném 
přepychu, protože každý na to má.
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K zakoupení v lékárnách v Bolaticích, Dolním Benešovì a Kravaøích

www.adarda.cz
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ez syntetických látek a Parabenu
a popraskané ruce a každodenní použití
ermatologicky testováno
rganový olej, bambucké máslo, Q10
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svìdèená originální receptura
roti tvorbì vrásek
a podráždìnou pokožku
ro mytí i té nejcitlivìjší pokožky

  

Murnauers nyní i v ÈR, v Nìmecku již 20 let na trhu

léèivá síla soli z Mrtvého moøe 
proti LUPÉNCE a EKZÉMU


